
R A P O R T  Z  P I E R W S Z E G O  P Ó Ł R O C Z A  

R Z Ą D U  D O N A L D A  T U S K A



Ten raport przedstawia ocenę pierwszych sześciu miesięcy rządów obecnej koalicji
rządzącej, analizując ich wpływ na sytuację kraju i obywateli. Obejmuje kluczowe
obszary działalności państwa, takie jak polityka społeczna, zdrowotna, edukacyjna
oraz bezpieczeństwo. Zawiera informacje na temat realizacji inwestycji o znaczeniu
gospodarczym, militarnym i energetycznym, a także omawia obecną pozycję
międzynarodową Polski oraz stan gospodarki. Raport ostrzega przed negatywnymi
konsekwencjami polityki obecnego rządu dla jakości życia polskich
rodzin i przyszłych pokoleń.

Opracowanie: Zespół Pracy dla Polski 
Warszawa, 4 czerwca 2024 r.

WWW: dlapolski.pis.org.pl

Był Plus Jest Minus. 
Raport z pierwszego półrocza 
rządu Donalda Tuska

https://dlapolski.pis.org.pl/
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TO ZBIÓR FAKTÓW I KONKRETÓW 
W PRZECIWIEŃSTWIE 
DO LISTY 100 OBIETNIC

WPROWADZENIE
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Niewykorzystane szanse się mszczą

Rządy Prawa i Sprawiedliwości przeprowadziły Polskę przez największe kryzysy 
i niebezpieczeństwa, pokonaliśmy trudności, z którymi nie musiał mierzyć się
żaden polski rząd od 1990 r. 

Zostawiliśmy swoim politycznym konkurentom państwo:
z uporządkowanymi finansami, uszczelnionym systemem podatkowym; 
z niemal dwukrotnie większymi przychodami budżetowymi i jednocześnie
proporcjonalnie niższym zadłużeniem (zwłaszcza zagranicznym);
ze wzmocnionymi instytucjami i zaawansowaną cyfryzacją usług publicznych.

Rozwiązaliśmy lub złagodziliśmy wiele problemów społecznych, które przez ponad
ćwierć wieku były zmorą naszego kraju. To m.in.:

rekordowo obniżone ubóstwo (zwłaszcza wśród dzieci), 
rekordowo niskie bezrobocie, 
obniżone obciążenia podatkowe obywateli, 
znacząco podniesione dochody obywateli (zwłaszcza emerytów i najmniej
zarabiających). 

Zostawiliśmy państwo bardziej sprawiedliwe i bardziej równomiernie rozwinięte.
Zrealizowaliśmy, rozpoczęliśmy lub przygotowaliśmy inwestycje, które pozwolą Polsce
nie tyle na przyspieszenie, co skok rozwojowy. Żaden polski rząd od obalenia
komunizmu nie miał na starcie lepszej sytuacji niż obecny.

Niestety pierwsze pół roku obecnego rządu pokazało, że moje polityczne obawy 
i nadzieje z tym związane były płonne. Materializują się za to obawy, które wyrażaliśmy
w czasie ostatniej kampanii parlamentarnej, o braku programu dla Polski oraz
podporządkowaniu interesów Polski interesom europejskich koalicjantów
dzisiejszego obozu władzy. 
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Wygaszono “Tarcze” chroniące Polaków przed skutkami ostatnich globalnych zawirowań
gospodarczych. Ograniczane są programy społeczne (zabrano blisko 900 zł z 14.
emerytury). Zamiast działaniami skierowanymi do społeczeństwa, mamy do czynienia 
z działaniami wymierzonymi w społeczeństwo, szczególnie w jego najbardziej wrażliwą
część. Tak należy oceniać także decyzje o podwyższeniu VAT na żywność od 1 kwietnia.
Podobnym działaniem będzie praktyczne wyłączenie tarcz chroniących przed ceną
energii i gazu po 1 lipca. To zwykli ludzie płacą koszty złych decyzji rządu.

Polacy znowu zamiast myśleć o rozwoju, zaczynają obawiać się o przyszłość swoją 
i swoich rodzin. 

Kiedy Polacy stają w obliczu poważnych i realnych zagrożeń, koalicją rządzącą targają
wojny podjazdowe z prezydentem oraz między sobą nawzajem. W tym czasie Sejm i Senat
realnie stoją. Zdarzały się posiedzenia Senatu, które trwały mniej niż 2 godziny, bo
senatorowie nie mieli się czym zajmować.

Jedyne zmiany, które się dokonały, dokonały się z drastycznym pominięciem ścieżki
legislacyjnej i z rażącym złamaniem konstytucji i dobrych obyczajów. 
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Złamano podstawową zasadę demokracji 
– realizację obietnic złożonych w czasie wyborów

Narodowe interesy i międzynarodową pozycję Polski poświęcono dla międzynarodowej
pozycji i karier polityków koalicji rządzącej. 

Rozwój Polski, który jeszcze niedawno zdumiewał społeczność międzynarodową, w dużej
mierze zatrzymał się.  Realizacja zapowiedzianych i rozpoczętych projektów oraz inwestycji
rozwojowych ma decydujący wpływ na decyzje firm o lokowaniu inwestycji w naszym
kraju. Tymczasem pod znakiem zapytania stoi nie tylko budowa CPK i elektrowni
atomowych, ale także inwestycje związane z nowymi technologiami, przemysłem
motoryzacyjnym i portowym oraz branżą lotniczą czy obronną. To sprawia, że pod
znakiem zapytania stoją tak ważne i przełomowe inwestycje jak nowoczesna fabryka
czołowego producenta mikroprocesorów – INTEL. 

Ze względu na niepewność gospodarczą, związaną z infrastrukturą i kosztami energii 
z Polski zaczynają wycofywać się firmy z różnych branż, wiele z nich ogłosiło zwolnienia
grupowe.

Wstrzymanie tych inwestycji wywołuje negatywne skutki gospodarcze już teraz, ale jeśli
rząd nie zmieni polityki w tym zakresie to możemy spodziewać się efektu domina, który
może zepchnąć Polskę ze ścieżki rozwoju na długie lata. Aktualną strategią obozu
rządzącego jest pozostawianie spraw bez decyzji, co wstrzymuje także ważne plany
inwestycyjne podmiotów z rynku prywatnego.
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Mija 6 miesięcy od kiedy ukonstytuowała się obecna koalicja rządząca. Pół roku to okres
wystarczająco długi, by móc oddzielić skutki działań poprzedników od tych
prowadzonych przez nowy rząd, a przez to ocenić wpływ polityki nowego rządu na
sytuację kraju i obywateli.

W niniejszym raporcie znajdą Państwo informacje:

jak wygląda sytuacja Polski i Polaków w kluczowych obszarach działalności państwa.
Pokazujemy stan polityki społecznej, zdrowotnej, edukacyjnej i bezpieczeństwa;
jaki jest stan realizacji inwestycji o kluczowym znaczeniu dla rozwoju gospodarczego,
bezpieczeństwa militarnego, energetycznego i socjalnego;
jak wygląda obecnie pozycja międzynarodowa Polski;
jak wygląda stan i perspektywy rozwoju polskiej gospodarki pod rządami Koalicji
Obywatelskiej, Trzeciej Drogi i Lewicy.

Ostrzegamy przed tym, jak działania i zaniechania obecnej ekipy rządzącej wpłyną na
jakość życia polskich rodzin w najbliższej przyszłości. Oraz przed tym, czym będzie
skutkować kontynuacja ich polityki dla pokolenia naszych dzieci.

Ten raport pokazuje prawdę o pracy koalicji rządzącej Polską od 13 grudnia 2023 r. To zbiór
faktów i konkretów w przeciwieństwie do listy 100 obietnic, którymi szef obecnego rządu
przekonywał Polaków do oddawania głosów na jego partię.

To zbiór konkretów, które będą miały poważne konsekwencje dla milionów Polaków już 
w drugim półroczu 2024 r.

Przyjrzyjmy się zatem sytuacji Polski po 6 miesiącach rządów polityków, których
naczelnym hasłem była “zmiana”.

Dlaczego powstał ten raport?

Mateusz Morawiecki
Wiceprezes Prawa i Sprawiedliwości
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Rezygnacja, opóźnianie
i likwidacja ważnych inwestycji

MINUS 1

Zatrzymanie projektu Centralnego Portu Komunikacyjnego
Jedno z największych zaniedbań obecnej
ekipy to zatrzymanie ogromnej szansy
inwestycyjnej naszego kraju, jaką jest
budowa CPK. Na pełnomocnika rządu        
ds. CPK wybrano Macieja Laska, który od
początku przedstawiał się jako przeciwnik
tej inwestycji. Także w zarządzie spółki
budującej lotnisko znalazły się osoby
wcześniej kwestionujące ideę stworzenia
nowoczesnego portu lotniczego i sieci
połączeń kolejowych.

Pierwszą fazą działań miały być szeroko
zakrojone audyty projektu.  Unieważniono
jednak przetargi na firmy, które miały ten
audyt realizować. Niektóre z przetargów
zakończyły się przez brak jakiejkolwiek
oferty na realizację audytu.

Zatrzymanie projektu Centralnego Portu Komunikacyjnego
Opóźnianie budowy pierwszej polskiej elektrowni jądrowej
Port w Świnoujściu i żegluga na Odrze
Inwestycje kolejowe i drogowe – zaniechania w procesie inwestycyjnym
Powszechne zwolnienia grupowe i trudna sytuacja wielu firm

Nie przeszkadzało to w deklarowaniu
istnienia rzekomych dokumentów. Jednak
jak udowodnili posłowie PiS, nie da się
znaleźć analiz na które powoływał się m.in.
premier Tusk. Są poważne podejrzenia, że
te audyty mogą nie istnieć.

Kolejnym z niepokojących elementów są
informacje o ofercie złożonej w kolejnym    
z przetargów przez podmiot, w który
zaangażowany jest znany przeciwnik
projektu CPK Adrian Furgalski.         
W międzyczasie pojawiają się także
informacje o decyzjach w sprawie
rozbudowy lotniska Okęcie, które według
ekspertów zostałoby rozbudowane
praktycznie w momencie uruchomienia
lotniska w Baranowie. Pod koniec 2023 roku
wskazywano, że możliwy rok oddania
lotniska CPK to 2028 rok, a wielu
specjalistów w dziedzinie portów lotniczych
uważa, że w tym czasie trudne będą do
pozyskania decyzje środowiskowe         
i inwestycyjne dotyczące rozbudowy
Okęcia. Aktualny pełnomocnik rządu ds.
CPK Maciej Lasek wskazuje, że CPK nie
powstanie przed 2032 rokiem i to miałoby 
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uzasadniać inwestycję w Okęcie, które
później prawdopodobnie zostałoby
zamknięte. Zdaniem ekspertów, m.in.
Macieja Wilka, trudny do osiągnięcia
będzie w tym czasie zwrot z inwestycji         
w rozbudowę Okęcia. Aktualnie to lotnisko
przyjmuje 20-22 mln pasażerów,                   
a rozbudowa miałaby umożliwić
osiągnięcie pułapu 29 mln pasażerów,
jednak biorąc pod uwagę aktualne
obłożenie oraz wymagania środowiskowe
blokujące zwiększenie przepustowości
Okęcia, możliwość jego rozbudowy jest
bardzo wątpliwa. To wystarczające
powody, by przyjmować deklaracje
rządzących jako zawoalowaną formę
rezygnacji z projektu CPK. Rządowi
decydenci odrzucają też przykłady
zrealizowanych inwestycji, podobnych
rozmiarem do projektowanego lotniska.
Takie powstało w ciągu zaledwie                   
4 lat w Stambule w Turcji, a jego
przepustowość to 90 mln pasażerów
rocznie – czterokrotnie więcej niż
przepustowość warszawskiego Okęcia.

Jednym z zarzutów wobec projektu CPK
jest jego domniemana gigantomania. 

Jak widać po porcie budowanym w Turcji,
ale i w planach innych państw, m.in.
Portugalii, która ogłosiła projekt budowy     
w ciągu 10 lat lotniska na ponad 100 mln
pasażerów, projekt lotniska nie jest
przesadzony. CPK miałoby osiągnąć
przepustowość ok. 50 mln pasażerów
rocznie, co stawiałoby lotnisko na mniej
więcej 10. miejscu wśród europejskich
portów lotniczych. Zarzut gigantomanii nie
wytrzymuje zderzenia z faktami i analizami
wskazywanymi przez niezależnych
ekspertów.

Szeroko krytykowaną propozycją
alternatywną dla projektu CPK jest budowa
tzw. triportu składającego się z trzech
lotnisk: Okęcia, Modlina i Radomia. Taka
decyzja byłaby katastrofalna dla
perspektywy rozwoju cargo, a także
perspektywy budowy hubu dla połączeń
międzynarodowych.

Jedną z nadziei na tworzenie poparcia dla
projektu CPK jest zmiana postawy
koalicjantów Tuska. Przed wyborami
wszystkie ugrupowania tworzące koalicję
miały w swoich programach zwinięcie
programu CPK.

Działające 24/7

Przepustowość 40 mln
pasażerów

ok 2000 km nowych
linii kolejowych
łączących główne
ośrodki miejskie

Miasto lotniskowe 

Strefy cargo

PROGRAM CPK

LOTNISKO CPK SIEĆ KOLEI  
DUŻYCH PRĘDKOŚCI REGION CPK
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Jednak swoje zdanie w tej sprawie zmieniła
najpierw Lewica, a w ostatnim czasie
perspektywę o 180 stopni odwróciła Trzecia
Droga. Ta wolta to efekt społecznego
poparcia dla rozwojowego projektu jakim
jest CPK.

Prawo i Sprawiedliwość zaproponowało       
w ostatnich miesiącach, żeby ten projekt
wyłączyć poza bieżący spór polityczny          
i zgłosiło gotowość do współpracy
ponadpartyjnej przy tym projekcie, gdy
powróci do rządzenia. Widać także, że
rosnąca społeczna presja może                    
w najbliższych miesiącach wymusić na
rządzących zmianę podejścia do projektu
CPK. Niestety zmarnowano pół roku,             
w czasie których ten projekt mógł dalej się
rozwijać.

Rola CPK dla Polski

CPK to nie tylko lotnisko. CPK to rozwojowa
szansa na następne dziesięciolecia.
Inwestycje tej skali otwierają nowy
horyzont możliwości. Dlatego nie ma dziś
ważniejszych inwestycji niż CPK i budowa
elektrowni atomowych w Polsce. 

Od realizacji tych projektów zależy nasze
bezpieczeństwo oraz konkurencyjność          
i rozwój polskiej gospodarki.
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MAPA POŁĄCZEŃ KOLEJOWYCH

OBECNIE DOCELOWO

CPK to dopełnienie rewolucji
komunikacyjnej, którą rozpoczęliśmy. CPK
to nie tylko kwestia posiadania większego
lotniska, większego komfortu podróży albo
skrócenia czas lotów. Choć to też jest
ważne.

Fundamentalny argument na rzecz CPK to
argument geostrategiczny. Port CPK
włącza Polskę w sieć globalnych
przepływów. Nie ma w Europie Środkowo-
Wschodniej lotniska tej skali. 

Bez CPK Polska nie istnieje na mapie
globalnych połączeń. Nie tylko połączeń
turystycznych, ale także – połączeń cargo   
i przerzutu sprzętu czy wojsk.
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CPK to nie jest projekt kreślony ołówkiem
na kartce. To inwestycja, która już powstaje
na naszych oczach.

W okresie przygotowania inwestycji
osiągnięto wiele kamieni milowych              
w przygotowaniu CPK:

gotowy projekt koncepcyjny terminala   
i dworca;
zatwierdzone finansowanie                      
w Programie Wieloletnim 2024-2030;
ponad 1200 ha wykupionych gruntów;
wybrany inwestor strategiczny dla
lotniska (Vinci i IFM);
studia wykonalności dla 1500 km linii
kolejowych.

Porzucenie przez nowy rząd dalszych prac
nad CPK lub choćby ich opóznianie to nie
tylko błąd polityczny. To kosmiczna
niegospodarność. Albo nadchodzące                       
4 lata możemy zmarnować na jałowy spór,
albo możemy je owocnie wykorzystać i już
w 2028 roku otworzyć lotnisko CPK.

Docelowo CPK – jako cały system
komunikacyjny – może przynieść polskiej
gospodarce prawie 1 bln PLN wzrostu
produkcji globalnej w perspektywie lat
2028-2040. 290 tys. – tyle miejsc pracy       
w założeniach wygeneruje CPK w 2040
roku. To tak jakby zatrudnienie przy CPK
znaleźli wszyscy mieszkańcy Katowic.
Nakłady budżetu Państwa związane              
z budową i uruchomieniem Portu
lotniczego CPK wynoszą ok. 9,3 mld zł.

Dzięki CPK i podłączeniu do strumienia
cargo lotnisko zwróci się już po 12 latach. W
przypadku projektów infrastrukturalnych to
nie jest odległa perspektywa. Opłaty celne
wygenerują dla budżetu aż 200 mld zł do
2060 r.

Idea budowy centralnego lotniska ma
ponad 20 lat. Bazujemy na prognozach
realizowanych przez niezależne instytucje
zewnętrzne. Również przed 2015 powstało
kilka istotnych dokumentów wskazujących
na potrzebę rozpoczęcia prac nad budową
nowego lotniska centralnego dla Polski. Już
w 2003 roku dostrzegano konieczność
podjęcia prac nad lokalizacją nowego
Lotniska Centralnego dla Polski. 

CPK to nie jest program partyjny. To jest
program narodowy. Do tej inwestycji
dojrzewaliśmy – jako państwo, jako
społeczeństwo i jako gospodarka – przez
ostatnie 30 lat.

1 BLN PLN
Korzyści z utworzenia lotniska 
i sieci kolejowej CPK

Wzrost wartości
dodanej brutto

Wzrost produkcji
globalnej

Liczba miejsc
pracy w 2040 r.

986
mld PLN

780
mld PLN

290
tys. osób

Źródło: CPK

Źródło wzrostu produkcji globalnej

funkcjonowanie
lotniska

Kontynuacja prac nad
rozbudową sieci kolejowej

oraz zakup taboru

Funkcjonowanie nowej
sieci kolejowej

26%61%

13%
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Po pierwsze: 
Zmiana położenia
strategicznego Polski 
Włączenie w sieć globalnych
przepływów i przyciągnięcie 
centrum Europy bliżej Europy.

Po drugie: 
Rewolucja komunikacyjna. 
Nie tylko lotnisko, ale cały
system transportowy wraz 
z 2000 km nowych linii
kolejowych.

Po trzecie: Impuls 
dla gospodarki. 
Nowe inwestycje zagraniczne.
Nowe dobrze płatne miejsca
pracy. Miliardy dla Polski 
z tytułu ceł, VAT i rozwoju
turystyki.

Po czwarte: Budowa marki
Polska. 
CPK umocni naszą pozycję
na arenie międzynarodowej
jako kraju, który potrafi
realizować ambitne projeky
infrastrukturalne.

Po piąte: Bezpieczeństwo. 
CPK to szybszy przerzut
wojsk, sprzętu, towarów. To
strategiczny punkt
infrastruktury NATO.

CPK to:

Opóźnienie budowy pierwszej polskiej elektrowni jądrowej
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Działania prowadzone przez rząd Koalicji    
13 grudnia nieuchronnie prowadzą do
znacznych opóźnień w budowie pierwszej
polskiej elektrowni jądrowej,                            
a w konsekwencji osłabiają
bezpieczeństwo energetycznego kraju.
Wielu polityków koalicji w ogóle podważa
sens budowania elektrowni jądrowych          
i zapowiada wieloletnie opóźnienia również
w drugim projekcie (PGE-PAK). 

Ostatni przykład to obrady Komisji
Sejmowej ds. Energii i Klimatu 22 maja
2024 r., na której sens inwestowania             
w atom podważali posłowie Platformy,
panowie Lamczyk i Plotzke z Pomorza,          
a także Radosław Gawlik – były minister
środowiska. Na samą komisję oprócz 

posłów i przedstawicieli spółki PEJ
zaproszono przedstawicieli rządu oraz
przeciwników inwestycji na Pomorzu         
z Bałtyckiego SOS. Nie zaproszono za to
żadnej z organizacji społecznych, które
atom popierają. 

Opóźnienie oddania do eksploatacji
pierwszej polskiej elektrowni jądrowej PEJ

Elektrownia jądrowa, która ma powstać na
Pomorzu, w gminie Choczewo, jest
strategicznie ważnym elementem
transformacji energetycznej Polski oraz
bezpieczeństwa energetycznego kraju.
Inwestycja ta pozwoli stworzyć w Polsce
całkowicie nowy sektor gospodarki,         
w którym zatrudnienie znajdą dziesiątki
tysięcy osób. 

R A P O R T  Z  P I E R W S Z E G O  P Ó Ł R O C Z A  
R Z Ą D U  D O N A L D A  T U S K A



R A P O R T  Z  P I E R W S Z E G O  P Ó Ł R O C Z A  
R Z Ą D U  D O N A L D A  T U S K A

MINUS NR 1: REZYGNACJA, OPÓŹNIANIE I LIKWIDACJA WAŻNYCH INWESTYCJI 13

Zgodnie z harmonogramem, prąd z elektrowni jądrowej powinien popłynąć w 2033 r. 

Do końca 2023 r. rząd Zjednoczonej Prawicy wraz z inwestorem, spółką Polskie
Elektrownie Jądrowe (PEJ), zrealizował wszystkie najważniejsze kamienie milowe,
niezbędne do terminowego oddania do eksploatacji pierwszego bloku jądrowego. 

Rząd Zjednoczonej Prawicy rozpoczął też
intensywny dialog z Komisją Europejską      
w zakresie mechanizmu wsparcia na
podstawie przygotowanego modelu
finansowania elektrowni. Zaplanowano
dalsze działania zakładające
optymalizację procesów biznesowych oraz
administracyjnych. Efektem szeroko
prowadzonych działań informacyjnych        
i edukacyjnych naszego rządu jest
rekordowe poparcie społeczeństwa dla
energetyki jądrowej w Polsce.

Wybór technologii pierwszej
elektrowni jądrowej – uchwała
Rządu RP (XI 2022)

Podpisanie pierwszych umów z
dostawcą technologii oraz
wykonawcą prac budowlanych
elektrowni jądrowej (Bridge
Contract - II 2023, Interim
Agreement – VII 2023)

Uchwalony rządowy program
inwestycji towarzyszących o
wartości 4,7 mld zł

Wydanie decyzji o
środowiskowych
uwarunkowaniach dla elektrowni
jądrowej (IX 2023)  

Uzyskanie decyzji zasadniczej dla
elektrowni jądrowej (VII 2023)

Podpisanie umowy na
zaprojektowanie elektrowni
jądrowej (IX 2023) 
Engineering Services Contract 

Uzyskanie decyzji o ustaleniu
lokalizacji dla elektrowni jądrowej
na Pomorzu (X 2023) 
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próbował kwestionować lokalizację elektrowni jądrowej – pomimo, że lokalizacja
„Lubiatowo-Kopalino” była jedną ze wskazanych we wniosku o uzyskanie decyzji
środowiskowej z sierpnia 2015 roku;

zakwestionował wybór technologii – pomimo, że decyzja rządu RP o wyborze
amerykańskiej technologii została poparta szeregiem analiz biznesowych,
komercyjnych, inżyniersko-technicznych oraz wykonawczych. Technologię AP1000
charakteryzują unikatowe rozwiązania w zakresie pasywnych systemów
bezpieczeństwa oraz dopasowanie do polskiego systemu energetycznego;

zakwestionował datę oddania do eksploatacji pierwszego bloku jądrowego          
– podając do publicznej wiadomości co jakiś czas nowe daty, począwszy od 2035 a
kończąc na roku 2040 (!). W praktyce oznaczałoby to aż siedmioletnie opóźnienie
inwestycji, czego nie da się uzasadnić niczym poza chęcią „zamrożenia” projektu
jądrowego. Chaos informacyjny oraz rozdźwięk pomiędzy Ministerstwem Klimatu      
i Środowiska oraz Ministerstwem Przemysłu ukazują Polskę jako partnera
nieodpowiedzialnego do realizacji wysoko zaawansowanych inwestycji. Działania
te negatywnie oddziałują na polskich podwykonawców oraz ich chęć          
do inwestowania w przygotowania do udziału w polskim projekcie jądrowym;
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Tymczasem obecny rząd w ciągu kilku miesięcy:

Nuklearny renesans: Europa stawia na
atom

Źródło: ppej.pl

W 2022 r. w Europie, z wyłączeniem
Rosji, działały 133 reaktory jądrowe          
o łącznej mocy netto 125 GW. 
Z kolei na świecie, w 2022 roku,                
w budowie było 56 reaktorów
energetycznych o łącznej mocy 57,7
GW.
Można więc powiedzieć, że nie tylko
świat nie odchodzi od atomu, ale atom
zaczyna przeżywać swój renesans. 

działające reaktory
w Europie133
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Opóźnianie i podważanie decyzji
inwestycyjnej drugiej polskiej
elektrowni jądrowej PGE PAK
Konin

Budowa elektrowni jądrowej         
w Koninie we współpracy                
z koreańskim koncernem KHNP      
i Grupą ZE PAK staje się coraz
mniej prawdopodobna. 

Polska Grupa Energetyczna                       
w najbliższym czasie nie
podejmie ostatecznej decyzji
dotyczącej udziału w budowie
elektrowni jądrowej w Koninie. 

Będą „analizować i audytować” bez końca, byle
tylko nie zbudować, tak jak robili      to w poprzedniej
dziesięciolatce, a Polska traciła czas i szanse
rozwojowe!

Obecnie trwają bardzo wstępne analizy
zasadności zastosowania tej technologii 
w tej lokalizacji, jest to proces rozłożony 
na lata. Jesteśmy na bardzo wstępnym
etapie, co oznacza, że jesteśmy bardzo
daleko od podjęcia decyzji inwestycyjnej
dotyczącej projektu jądrowego 
w Koninie.

28.05.2024 - prezes Dariusz Marzec
cytowany przez ISBnews

spowolnił negocjacje z Komisją Europejską w zakresie modelu wsparcia
finansowania elektrowni jądrowej – rząd Zjednoczonej Prawicy dążył do
zatwierdzenia mechanizmu wsparcia przed końcem obecnej kadencji Parlamentu
Europejskiego oraz zmianami personalnymi w Komisji Europejskiej. Rozmowy w tej
sprawie podjęto już we wrześniu 2023 roku i do grudnia były one realizowane
zgodnie z harmonogramem; 

spowolnił proces negocjacji kontraktu wykonawczego (EPC) na budowę elektrowni
jądrowej – każdy miesiąc, w którym aktualny rząd nie wykazuje determinacji w
realizacji projektu jądrowego przybliża nas do niedoborów energii elektrycznej w
latach 30.;

usunął znaczną część doświadczonej kadry menedżerskiej w spółce oraz czasowo
wstrzymał plan zatrudnień, co przełoży się na możliwości spółki w zakresie
terminowej realizacji kolejnych kamieni milowych;

wprowadził międzyresortowy chaos kompetencyjny w zakresie energetyki jądrowej.
Zgodnie z zapowiedziami rządu, wirtualne Ministerstwo Przemysłu z siedzibą w
Katowicach ma przejąć większość kompetencji związanych z energetyką jądrową,
przy czym Ministerstwo Klimatu i Środowiska pozostanie odpowiedzialne za politykę
energetyczną Polski. Zaproponowane rozproszenie kompetencji będzie sprzyjać
brakowi niezbędnych decyzji oraz dalszym opóźnieniom w projekcie jądrowym.
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Jednym z priorytetów Polski musi być dalsza realizacja budowy portu kontenerowego        
w Świnoujściu. Jak widać po wzrastających przeładunkach w polskich portach, nasz kraj
staje się punktem docelowym dla dostawy towarów z całego świata. Cargo dla towarów
dostarczanych drogą morską wpłynie na rozwój pozycji handlowej Polski, a pojawienie się
kolejnego portu kontenerowego rozwinie możliwości naszego kraju. W 2022 roku         
w polskich portach przeładowano o ponad 50% więcej towarów niż w roku 2017, a gdyby
nie ogólnoświatowa pandemia ten przyrost byłby jeszcze większy. To wszystko wskazuje
na strategiczne znaczenie budowy terminala kontenerowego w Świnoujściu.

2017
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Ważnym elementem rozwoju portu
kontenerowego w Świnoujściu mogłoby
być wykorzystanie tzw. odrzańskiej drogi
wodnej, czyli towarowej żeglugi
śródlądowej po drugiej najdłuższej polskiej
rzece. Na przeszkodzie temu rozwiązaniu
może stanąć planowany park narodowy
Dolnej Odry, który staje się dla
przeciwników żeglugi po Odrze
wystarczającym argumentem. Zdania
ekspertów są zgodne i uważają oni, że
wyłączenie żeglugi po Odrze od
Kędzierzyna-Koźla do Szczecina utrudni
rozwój, a może i działanie terminala
kontenerowego w Świnoujściu. 

Port w Świnoujściu i żegluga na Odrze

Przeładunki w polskich portach morskich 2017-2022 (tys. ton)

Źródło: Raport Actia Forum

ŁĄCZNIE

PORT GDAŃSK

PORT GDYNIA

PORT SZCZECIN
- ŚWINOUJŚCIE

2018 2019 2020 2021 2022 ZMIANA
2022/21

40614

21225

25424

87263 100838 108286 103878 113125 133227 17,77%

49032

23492

28314

52154

23957

32175

48038

24662

31178

53213

26692

33220

68220

28197

36810

28,20%

28,20%

28,20%

W ostatnich miesiącach rząd poniósł w UE
porażkę w tym temacie, bo Odrzańska
Droga Wodna po raz kolejny nie została
wpisana do sieci europejskiej korytarzy
transportowych TEN-T. 

Brak udziału w tej sieci
uniemożliwia
pozyskanie
europejskiego
finansowania na
modernizację drogi
wodnej, wcześniej już
rozbudowywanej 
w okresie rządów PiS.
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Inwestycje kolejowe i drogowe – zaniechania w procesie
inwestycyjnym
Równomierny i sprawiedliwy rozwój Polski
jest możliwy tylko wtedy, gdy państwo
aktywnie prowadzi i wspiera inwestycje w
infrastrukturę oraz organizację transportu.
Ostatnie pół roku oznaczają całkowity
odwrót od dobrych praktyk
wypracowanych w czasach rządów Prawa
i Sprawiedliwości.

Inwestycje drogowe i kolejowe znalazły
się w kryzysie. Od 13 grudnia 2023 r.
praktycznie nie ogłoszono żadnego
przetargu na realizację nowych dróg
krajowych ani linii kolejowych. Umowy,
które zostały w ostatnich miesiącach
podpisane są finalizacją przetargów
ogłoszonych przed dojściem do władzy
Koalicji 13 grudnia. Ten marazm, którego
jesteśmy świadkami, 

Wszystkie te działania zmierzają do zaprzepaszczenia kolejnej szansy rozwojowej Polski
oraz stworzenia poważnej konkurencji dla portów niemieckich na Bałtyku. Do głównych
przeciwników zarówno portu kontenerowego, jak i żeglugi po Odrze należą właśnie
niemieckie samorządy i organizacje ekologiczne. Jednocześnie transport wodny ma się
bardzo dobrze u naszego zachodniego sąsiada. 

grozi nie tylko spowolnieniem
dynamicznego rozwoju polskiej sieci
komunikacyjnej, ale także problemami
branży budowlanej, która od lat była
motorem napędowym naszej gospodarki.
Konsekwencje braku aktywności państwa
na tym polu będą odczuwane przez długi
czas, a polska gospodarka za dzisiejsze
nieróbstwo władzy wystawi w przyszłości
nieuchronnie wysoki rachunek, który będą
musieli zapłacić wszyscy Polacy.

Osoby, którym powierzono zadanie dbania
o polskie drogi i koleje w ogóle nie są
zainteresowane pracą na rzecz dobra
wspólnego.
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Dziwnych sygnałów dotyczących polskiej
infrastruktury komunikacyjnej jest ze strony
władzy więcej. 

Jeden z liderów Trzeciej Drogi ogłosił, że
konieczna jest budowa jak największej
liczby połączeń kolejowych w Polsce
lokalnej. Miałoby to oznaczać
doprowadzenie kolei do każdego powiatu.
Ten kierunek moglibyśmy nawet nazwać
słusznym: stanowiłby przecież kontynuację
i rozwinięcie programu Kolej Plus
stworzonego przez rząd Prawa         
i Sprawiedliwości. Jest jednak problem:
resort infrastruktury – zarządzany przez
polityka z tej samej Trzeciej Drogi         
– w oficjalnych komunikatach informuje,
że nie ma sensu budować kolei do
wszystkich powiatów, oraz że w niektórych
przypadkach wystarczy poprawa jakości
połączeń autobusowych. 
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Obecna ekipa chce rządzić krajem, a nie jest w stanie porozumieć się w kluczowych
sprawach – nie tylko w ramach rządzącej koalicji, ale nawet w ramach tylko jednej z jej
części składowych!

Ostatnie pół roku w infrastrukturze to prawdziwa katastrofa. Urzędy, które za rządów
Prawa i Sprawiedliwości intensywnie pracowały nad poprawą stanu polskiej sieci
drogowej i kolejowej, dzisiaj nie są w stanie podjąć żadnych decyzji. Zarządzanie w tym
zakresie jest bardzo słabe, a osoby odpowiedzialne za ten stan rzeczy zaczęły już uciekać
na inne stanowiska. Dalsze trwanie tej władzy oznacza bardzo złe wiadomości dla polskiej
infrastruktury i dla transportu w naszym kraju.

Źródło: odpowiedź Ministerstwa Infrastruktury na interpelacje

Wiceminister, który odpowiadał za
infrastrukturę i transport drogowy po
zaledwie 5 miesiącach odszedł z resortu
na stanowisko marszałka Województwa
Dolnośląskiego. Zostawił po sobie
zgliszcza, bo tylko tak można nazwać brak
jakichkolwiek planów rozwoju sieci
drogowej oraz transportu autobusowego
czy walki z wykluczeniem komunikacyjnym.
Zaś wiceminister ds. transportu
kolejowego zapowiedział znaczące
opóźnienie ważnych dla Polski inwestycji
kolejowych, takich jak modernizacja
warszawskiej Linii Średnicowej, przenosząc
ją na lata 30. Wciąż nie został, mimo
zapowiedzi, ogłoszony przetarg na
realizację linii Podłęże-Piekiełko                     
w Małopolsce – największego projektu
kolejowego od kilku dekad, którego
finansowanie zostało zapewnione przez
rząd Prawa i Sprawiedliwości.



Powszechne zwolnienia grupowe i trudna sytuacja wielu firm

Obserwujemy w Polsce falę zwolnień.                 
W pierwszym kwartale 2024 roku zamiar
zwolnienia ponad 8 tys. pracowników
zgłosiło ponad 90 firm. To dwa razy więcej
niż rok temu! Wśród wskazywanych
powodów zwolnień są m.in. ceny energii       
i brak wsparcia w związku z pojawiającymi
się wahaniami na jej rynku.

TE Connectivity 
Industrial
podzespoły
elektroniczne

140 osób
+250 osób***

NOWA WIEŚ LĘBORSKA

  *** dodatkowo osób zatrudnianych przez firmę zewnętrzną*** dodatkowo osób zatrudnianych przez firmę zewnętrzną

GOLENIÓW
LM Wind 
Power Blades
łopaty do turbin
wiatrowych

200 osób POZNAŃ
Infosys
IT 192 osoby

JAWORZYNA ŚLĄSKA

181 osóbZakłady Porcelany
Stołowej Karolina
porcelana

WARSZAWA

Agora
media 370 osóbCZĘSTOCHOWA

Huta Liberty
hutnictwo ~1000 osób

OCIĄŻ
Com40
meble 100 osób

NIEPOŁOMICE
MAN
samochody
ciężarowe

~500 osób

Pepsico
napoje 200 osób

KRAKÓW

Aptiv Services
IT 370 osób
Octopus Energy
energetyka
odnawialna

317 osób
Stellantis (FCA
Powertrain)
silniki spalinowe

468 osób
BIELSKO-BIAŁA

140 osóbMarelli
zawieszenia
i amortyzatory

TYCHY
MA Polska
silniki spalinowe 250 osób
BCUBE Poland
silniki spalinowe 120 osób

PŁOCK

650-800 osóbLevi Strauss
odzież

SOSNOWIEC
Marelli
lampy
samochodowe 130 osób
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ZWOLNIENIAZWOLNIENIA
W POLSCEW POLSCE

Małopolskie: 
1289 zwolnień w 13 zakładach.
Dolny Śląsk: 
1124 zwolnienia w 12 zakładach.
Warmińsko-Mazurskie: 
708 zwolnień w 7 zakładach. 

To 20 razy więcej niż w zeszłym roku.
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* wg związków zawodowych; oficjalnie ok. 5 tys. w 2024
** w latach 2024-2026 

CAŁA POLSKA

Neonet
sprzedaż RTV-AGD 100 osób

10 tys. osób*

SPAR
handel detaliczny liczba nieznana
ING
bankowość 1450 osób**
CITI
bankowość

Poczta Polska
usługi pocztowe

liczba nieznana

W czasie, gdy rząd hucznie otwiera
Ministerstwo Przemysłu, przemysł w Polsce
się zamyka. To dotyczy nie tylko rynku
prywatnego. Słyszymy, że Poczta Polska
zredukuje zatrudnienie o 5 tys., a może
nawet 10 tys. etatów. Możliwe są zwolnienia
grupowe. 

W 2014 r., ostatnim pełnym roku rządów
PO, bezrobocie wynosiło ponad 9 proc.,     
w 2023 r. tylko 2,8 proc. W ciągu 8 lat
naszych rządów wydobyliśmy Polaków      
z depresji bezrobocia, spadku po rządach
Donalda Tuska. 
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Chroniliśmy miejsca pracy w ekstremalnie trudnych czasach. Pandemia, kryzys
energetyczny czy inflacyjny, związany z agresją rosyjską na Ukrainę – to ogromne
wyzwania, z którymi przyszło się nam zmierzyć. A jednak przez wszystkie lata rządów
Prawa i Sprawiedliwości widzieliśmy jak bezrobocie w Polsce z każdym rokiem spada.

Dość szybko dołączyliśmy do czołówki państw z najniższym bezrobociem w całej Unii
Europejskiej. Stały za tym odpowiednia polityka gospodarcza i stworzenie dobrych
warunków do rozwoju firm w Polsce. Wydawało się, że największa zmora III RP –
bezrobocie – została ostatecznie przegnana. Tymczasem widzimy, że za sprawą działań
obecnego rządu ona wraca.

Zwalniają firmy, które do tej pory stawiały
na rozwój w Polsce:

Nokia: 800 osób,
Carrefour: 200 osób,
ING: 1500 osób,
BNP Paribas: 800 osób,
ABB w Kłodzku: 600 osób.

Miasta, które zostaną dotknięte przez
zwolnienia grupowe to m.in.: Płock, Kraków,
Bielsko-Biała, Wrocław, Sosnowiec, Słupsk,
Poznań i wiele innych.
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Skończyły się Tarcze, została
drożyzna. Brak reakcji na
potrzeby społeczne

MINUS 2
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Likwidacja Tarczy Energetycznej
Likwidacja 0% VAT na żywność
Brak wsparcia dla rodzin z kredytem mieszkaniowym. Brak polityki
mieszkaniowej
14. emerytura obniżona o blisko 900 zł 
Debata o tabletce “dzień po” zamiast naprawy służby zdrowia
Bałagan z podstawami programowymi w szkołach i błędne decyzje o pracach
domowych
Koniec laptopów dla uczniów
Odsunięcie Krajowej Sieci Onkologii o rok
Ośmieszająca tarcza dla przedsiębiorców, którzy stracili swoje biznesy w
pożarze hali na Marywilskiej

Likwidacja Tarczy Energetycznej
W grudniu 2023 r. nowa większość
sejmowa, czyli koalicja: PO, Trzeciej Drogi      
i Lewicy odrzuciła projekt PiS zakładający
zamrożenie cen energii do końca 2024 r. 

Rząd Donalda Tuska przedłużył działanie
wprowadzonej przez nas Tarczy
Solidarnościowej tylko do 30 czerwca.       
W mediach od początku roku pojawiały się
wypowiedzi przedstawicieli koalicji
rządowej, z których wynikało, że rząd
zrezygnuje z tarczy od drugiego półrocza. 

Jest to działanie wbrew oczekiwaniom
opinii publicznej. Wg Badania Polskiej
Przedsiębiorczości blisko 75 proc. MŚP
chce kontynuacji obowiązywania tarcz
pomocowych, w tym zamrożenia cen
energii.

JEST TO CORAZ WIĘKSZE
OBCIĄŻENIE BUDŻETOWE
Paulina Henning-Kloska,
Minister Klimatu i Środowiska

Ryszard Petru

MUSIMY JAKOŚ PŁYNNIE
DOCHODZIĆ DO UWOLNIENIA 
CEN PO TYM PÓŁROCZU, GDY SĄ
ZAMROŻONE.(...) UWAŻAM, ŻE
MUSI NASTĘPOWAĆ FORMA
UWOLNIENIA

MÓWIMY PRAWDOPODOBNIE
O OKRESIE PÓŁROCZNYM, 
A POTEM O STOPNIOWYM
ODMRAŻANIU
Michał Kobosko
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Wszystko wskazuje na to, że od 1 lipca
Polaków przestanie chronić Tarcza
energetyczna. Koniec tarczy
energetycznej to początek problemów dla
milionów Polaków i rachunki za prąd
wyższe co miesiąc dla statystycznej
rodziny o ok. 60-80 zł. Projektowany bon
energetyczny nie będzie dostępny
praktycznie dla nikogo. Z projektowanego
rozwiązania nie będzie mogło skorzystać
nawet małżeństwo seniorów pobierające
ok. 2000 zł emerytury na osobę. Zbyt
bogate na bon od rządu Tuska są także
dwie osoby zamieszkujące razem, które
zarabiają pensję minimalną. Spowoduje to
sytuację, w której nawet 90% gospodarstw
domowych będzie zmagać się z podwyżką
cen prądu o co najmniej 30%. 

Wzrost cen energii elektrycznej będzie
dotyczył także podmiotów wrażliwych –
domy opieki społecznej, szpitale czy
instytucje oświaty    i kultury.

Protestujemy przeciwko takim
rozwiązaniom. Zarazem apelujemy do
rządu, by przestał zajmować się
tematami zastępczymi, a zamiast tego
przygotował tarcze z prawdziwego
zdarzenia. 

Co to znaczy? Ochronę interesów Polaków
w obliczu nadchodzących wzrostów cen,
m.in nadchodzącymi podwyżkami cen
wody, które w wielu miastach – takich jak
Lublin czy Łódź – wyniosą kilkadziesiąt
procent. 

Likwidacja 0% VAT na żywność
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Kryzys energetyczny wywołany przez Putina
spotęgował trend stale rosnących cen
energii napędzanych do tej pory przez
mechanizm ETS. A cena energii to matka
wszystkich cen. Kiedy ona rośnie rosną
wszystkie inne – żywności, transportu,
produktów i usług. Dlatego na szybki,
wysoki i powszechny w Europie wzrost cen
przyjęło się mówić putinflacja.

Putinflacja była jednym z największych
zagrożeń budżetów domowych, jakości
życia i bezpieczeństwa socjalnego
wszystkich Europejczyków, ale szczególnie
mocno dotknęła kraje graniczące z Rosją     
i Ukrainą, w tym Polskę. Zbicie inflacji do
dzisiejszego poziomu było jednym                 
z najważniejszych i najtrudniejszych zadań
naszego rządu. 

Było to możliwe m.in. dzięki rządowym
tarczom ograniczającym koszty energii dla
konsumentów, rolników i małego biznesu,
ale także dzięki obniżeniu VAT-u na
podstawowe produkty żywnościowe do
zera.
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W kwietniu tego roku obecny rząd
przeszedł sam siebie. Chwaląc się niskim
odczytem inflacyjnym, na który nie
zapracował, motywował decyzję                    
o podniesieniu stawki VAT na żywność          
i zapowiedź zniesienia tarcz
energetycznych.

Jakie będą efekty ich oryginalnego
myślenia o ekonomii? Część już teraz
boleśnie odczuwamy przy kasach płacąc
za produkty spożywcze. Dotyczy to
zwłaszcza osób o mniejszych przychodach,
rodzin wielodzietnych i emerytów.                
W drugiej połowie roku będzie jeszcze
gorzej. Prognozy inflacji nie napawają
optymizmem i niestety w największym
stopniu dotyczą one produktów, na których
trudno oszczędzać.

Polityka tarcz chroniących przed skutkami
kryzysów, pozwoliła w miarę bezboleśnie
przetrwać polskim rodzinom największą
światową zawieruchę od dziesięcioleci.

Polityka rozmontowywania tarcz
chroniących obywateli przed skutkami
światowych kryzysów to świadome
spychanie coraz większej grupy obywateli
pod próg ubóstwa.

Dziś okazuje się, że to nowy rząd jest
największym zagrożeniem dla portfeli
Polaków.

Żaden Polak nie powinien zastanawiać się
nad tym, czy państwo stać na politykę
chroniącą go przed kryzysami. Za to
każdy, widząc to co pokazujemy           
w niniejszym raporcie, powinien
zastanowić się, czy stać go na taki rząd?
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Brak wsparcia dla rodzin z kredytem mieszkaniowym. 
Brak polityki mieszkaniowej

W wyniku kryzysów i putinflacji raty
kredytów, które Polacy muszą płacić co
miesiąc wzrosły skokowo, często
demolując domowe budżety. Ten problem
to nie margines. W domach                              
i mieszkaniach, na które zostały
zaciągnięte wieloletnie kredyty mieszkają
miliony Polaków. To ogromny problem
społeczny, którego skutki rodziny
odczuwają nie miesiącami, ale latami.          
A w wielu przypadkach są to skutki
nieodwracalne – rozbite rodziny, dzieci
napiętnowane rodzinnymi dramatami. 

Dzięki wakacjom kredytowym, które
wprowadziliśmy ok. 7,5 mld zł zamiast
trafiać do banków ratowało budżety
domowe ok. 2 mln Polaków.
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Co zrobił obecny rząd? Wakacje kredytowe zostały okrojone tak, że skorzystać z nich
będzie mogła mniej niż połowa z uprawnionych w czasach PiS. To oznacza, że w
trudnych czasach, to słabsi będą pomagać silniejszym. Jak inaczej nazwać 4 mld zł, które
na okrojeniu wakacji kredytowych zyskają banki kosztem statystycznej polskiej rodziny
2+2? Jeśli miesięczna rata kredytu nie będzie wyższa niż 30% ich dochodów, nie będą już
mogli skorzystać z programu. 

Poważnym zaniedbaniem i problemem rządu jest brak priorytetów w polityce
mieszkaniowej. Trwa ostry spór między ministrami z Lewicy, Trzeciej Drogi i Platformy
Obywatelskiej o jej kształt. W tym czasie Polacy czekają na rozwiązanie, które pomoże
rozwiązać problemy rynku mieszkaniowego, które dotykają Polskę od dekad.

MIESZKANIA W POLSCE
Debata o wyzwaniach i perspektywach

70%
inwestycyjne

30%
mieszkaniowe

Od 2019 do 2022 rekordy liczby
oddanych mieszkań 
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Liczba mieszkań
w Polsce w 2023 15,8 mln

CELE ZAKUPÓW MIESZKAŃ W 2022

1,8 mln
Polaków w 2021 żyło

 w przeludnionych
gospodarstwach domowych

Pustostanów - niezamieszkanych
mieszkań i domów w 2021 roku.

37%

W 2023 oddano do użytku:

220,4 TYS. MIESZKAŃ

62%
deweloperzy

36%
inwestorzy
indywidualni

2%
inne modele

Żródło: Raport NBP

Żródło: Spis Powszechny

18%
ŚREDNIA 
W UNII:

Żródło: Spis Powszechny

Żródło: Eurostat

Żródło: GUS

Żródło: GUS1971 2022

Żródło: GUS
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1600 ZŁ1600 ZŁ  7400 ZŁ7400 ZŁ  
ZAROBKI RODZICÓW

(2 OSOBY)

Warszawa

uśredniając miesięcznie

1600 ZŁ1600 ZŁ  

0% VAT 5% VAT
2023 2024PRODUKTY SPOŻYWCZE

ENERGIA

KREDYT - WAKACJE

PALIWO

zasady 2024

NIEDOTRZYMANA OBIETNICA
CENY PALIWA 5,19 ZŁ/LITR

Przeciętny samochód osobowy zużywa
 ok 86 litrów miesięcznie

ZAŁOŻENIE 200 KWH ŚREDNIEGO ZUŻYCIA MIESIĘCZNEGO

WIĘCEJ O: 81,67 ZŁ81,67 ZŁ 81,03 ZŁ81,03 ZŁ 81,30 ZŁ81,30 ZŁ 81,62 ZŁ81,62 ZŁ 255,05 ZŁ255,05 ZŁ

RODZINA NIE KWALIFIKUJE SIĘ PRZY RACIE DO 2699 ZŁRODZINA NIE KWALIFIKUJE SIĘ PRZY RACIE DO 2699 ZŁ

W Zespole Pracy dla Polski oszacowaliśmy koszty jakie w efekcie decyzji rządu poniosła
przeciętna Polska rodzina. Miesięczne straty w niektórych przypadkach mogą osiągnąć
kwotę równoważną 1600 zł, czyli miesięcznego dochodu z programu Rodzina 800+ dla
rodziny z dwójką dzieci.
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14. emerytura obniżona o blisko 900 zł 
W ostatnich dniach maja poinformowano
o wysokości 14. emerytury, która zostanie   
w tym roku obniżona o ok. 870 zł                             
w porównaniu. W 2023 roku Polscy seniorzy
uprawnieni do tego świadczenia otrzymali
14. emeryturę w wysokości 2650 zł brutto.
Tymczasem w tym roku   w wyniku decyzji
rządu Donalda Tuska 14. emerytura będzie
o ⅓ niższa i wyniesie 1781 zł, czyli tyle ile
wyniesie najniższa emerytura. 

Minimalna emerytura
na rękę
uwzględniająca obniżenie podatku

Przed wyborami rząd zapowiadał
podwójną waloryzację świadczeń,
tymczasem już przy pierwszej okazji
znacząco obniżył stawkę świadczenia,
które otrzymywali seniorzy.            

W okresie rządów PiS nigdy nie zdarzyło się
zmniejszenie świadczeń dla emerytów,          
a wzrost minimalnej emerytury w latach
2015-2023 przekroczył 115% (uwzględniając
13. i 14. emeryturę)

Debata o tabletce “dzień po” zamiast naprawy służby
zdrowia
Blisko połowa Polaków w badaniu Ariadna w kwietniu 2024 roku źle oceniła działania
obecnego rządu w zdrowiu. Pozytywne zdanie o polityce zdrowotnej rządu Tuska miało
tylko 24% badanych, czyli dwukrotnie więcej jest dziś niezadowolonych z polityki
zdrowotnej niż zadowolonych, a zdecydowanie pozytywne zdanie ma tylko 4% badanych.
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To efekt wielu zaniedbań i nierealizowania
zapowiedzi z kampanii wyborczej. Sprawę
zdrowia Polaków w swoim expose Donald
Tusk właściwie pominął. Zamiast                
o przepisie na likwidację kolejek i poprawę
standardu opieki, usłyszeliśmy ogólniki
odnoszące się do aborcji, in-vitro i tabletek
wczesnoporonnych. Symbolem bałaganu
w zdrowiu jest powołanie konsultanta
krajowego w dziedzinie psychoterapii                   
i natychmiastowe odwołanie go                        
po 2 dniach z informacją, że został źle
powołany.

Wciąż nie został uruchomiony program
eRejestracji, który był właściwie gotowy
pod koniec rządów PiS. To rozwiązanie,
którego pilotaż był już w zaawansowanej
fazie, mogłoby znacząco wpłynąć na
skrócenie kolejek do lekarzy. 

Nie udało się także zrealizować
zapowiedzi likwidacji limitów            
w lecznictwie szpitalnym. Z projektu
rozporządzenia wiemy także, że spadnie
liczba miejsc na studiach lekarskich – to
krok, który zapewne nie wpłynie
pozytywnie na długość kolejek. 

W tym czasie MZ zajmował się przede
wszystkim tematami o charakterze
światopoglądowym, a najwięcej czasu
wydawała się zajmować sprawa tabletki
“dzień po”. Także i w tej dziedzinie rząd
odnotował porażkę, bo do programu
tabletki “dzień po” bez recepty
zaangażowało się ok. 500 na blisko 12
tysięcy działających placówek, czyli ok. 4%
aptek.

Bałagan z podstawami programowymi w szkołach i błędne
decyzje o pracach domowych
Ostatnie zmiany w edukacji wprowadzone przez Koalicję 13 grudnia są chaotyczne,
pozbawione wizji i dialogu ze społeczeństwem, co budzi zrozumiałe powszechne
oburzenie. W ciągu roku szkolnego narzucono istotne zmiany, które spowodowały totalny
bałagan w arkuszach organizacyjnych, a zakaz zadawania prac domowych brutalnie
ingeruje w autonomię pracy nauczycieli. Odebrano nauczycielom prawo do wyboru
metod dydaktycznych, co jest jawnym podważaniem ich kompetencji i ogranicza
możliwość realizacji celów edukacyjnych zgodnie z potrzebami uczniów. 

Wprowadzony zakaz zadawania prac
domowych wywołał masowy sprzeciw        
– ponad połowa Polaków jest przeciwna
tym działaniom, widząc w nich jedynie
próbę centralizacji i kontrolowania
edukacji. Obietnice wyborcze dotyczące
szerokiej oferty darmowych zajęć
pozalekcyjnych okazały się pustymi
deklaracjami,               a redukcja podstawy
programowej ideologiczną manipulacją,
która niszczy spójność edukacji. 
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Koniec laptopów dla uczniów

Propozycje rządu to mechaniczne
wykreślenie z programu nauczania m.in:

polskiego zwycięstwa pod
Grunwaldem, 
obrony poczty w Gdańsku, 
walk o Westerplatte, 
bitwy pod Wizną, 
bitwy nad Bzurą, 
obrony Warszawy, 
zbrodni niemieckich na Zamojszczyźnie
czy w Palmirach, albo rosyjskich
(Katyń), 
poezji Czesława Miłosza i Tadeusza
Różewicza

To wszystko pod pozorem ulżenia uczniom.
Jedną ręką wprowadzają pigułkę “dzień
po” już dla 15-letnich dziewcząt, a drugą
wykreślają z programu szkolnego wiedzę     
o fazach cyklu miesiączkowego kobiety
oraz preparatach i lekach hormonalnych.

Zakaz zadawania prac domowych nie śnił
się nawet autorowi “Folwarku
Zwierzęcego”. Zamiast zakazywać prac
domowych trzeba zorganizować uczniom
warunki do nauki i rozwoju. Przymus w
edukacji jest jednak symbolem PO.
Poprzednio przymusili 6-latki do
obowiązku szkolnego. Teraz zmuszają
nauczycieli do rezygnacji        z jednego z
ważnych narzędzi nauczania.

Kierując się polityczną zemstą
zlikwidowano wszystkie inicjatywy rządu
Prawa i Sprawiedliwości związane z
cyfryzacją edukacji. Zamiast programu
"Laptop dla Ucznia", który dawał młodym
ludziom i nauczycielom dużą elastyczność
wykorzystania sprzętu zapowiedziano
zakup setek tysięcy... tabletów. 

Nie przejmując się przy tym opiniami
ekspertów dotyczącymi coraz większego
uzależnienia młodych ludzi od urządzeń z ekranami dotykowymi, przeznaczonych

przede wszystkim do korzystania z gier         
i aplikacji takich jak Tik Tok. 

Krzysztof Gawkowski i Barbara Nowacka
zapowiedzieli wprowadzenie tej zmiany w
ramach programu "Cyfrowy Uczeń".
Niestety, jak przekazała odpowiedzialna za
projekt Katarzyna Lubnauer, projekt już
nabrał opóźnienia i dziś pewne jest, że
nowy sprzęt nie trafi do uczniów  od
początku nowego roku szkolnego.
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Odsunięcie Krajowej Sieci Onkologii o rok

Równocześnie zatrzymano projekt stworzenia cyfrowego Indywidualnego Konta
Edukacyjnego – pomimo dużego zaawansowania prac zostały one nagle zakończone,      
a zespół który powołano do tych celów w Instytucie Badań Edukacyjnych został
rozwiązany. Likwidacja zespołu zajmującego się najbardziej innowacyjnymi
technologiami nie przeszkodziła Barbarze Nowackiej w "nagrodzeniu" nowego
kierownictwa IBE wysokimi podwyżkami. 

To odejście od kierunku działań PiS w cyfryzacji edukacji, którego symbolicznym
sukcesem jest rozwój Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej, czyli szerokopasmowego internetu
światłowodowego w polskich szkołach czy Laboratoria Przyszłości.

Jednym z filarów bezpieczeństwa Polski
jest bezpieczeństwo zdrowotne obywateli. 

Fundamentalnym obszarem wpływającym
na zdrowie jest dobrze funkcjonująca
opieka onkologiczna, ponieważ to właśnie
nowotwory odpowiadają za około 25%
wszystkich zgonów i są drugą w kolejności
ich przyczyną w naszym kraju. W Polsce
żyje ponad milion osób zmagających się
chorobą nowotworową, a każdego roku
liczba nowych zachorowań na raka to
około 170 tys. przypadków. Dlatego jednym
z priorytetów zdrowotnych rządu premiera
Mateusza Morawieckiego było nie tylko
rekordowe zwiększenie budżetu na zdrowie
do wartości 7% PKB, ale jednocześnie
optymalne wykorzystanie tych środków. 

Z myślą o bezpieczeństwie i w trosce           
o pacjentów onkologicznych rząd Prawa    
i Sprawiedliwości stworzył pakiet działań
dla onkologii. 

To m.in ponad 4 mld zł na rozbudowę
szpitali onkologicznych w ramach budowy
Krajowej Sieci Onkologicznej, będącej
nowym modelem organizacji i zarządzania
opieką nad pacjentami nowotworowymi. 

Priorytetem tego rozwiązania jest
zapewnienie każdemu pacjentowi,
niezależnie od miejsca zamieszkania,
kompleksowej opieki opartej o wysoką
jakość, jednakowe standardy oraz
wsparcie koordynatora, który będzie
prowadził pacjenta „za rękę” przez cały
proces leczenia, będzie z nim w bliskim 
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kontakcie, wspomagał z rozmowach           
z lekarzami, a nawet umawiał terminy
niezbędnych badań i wizyt.

Specjalna ustawa powołująca ten
mechanizm wspomagający onkologię nie
uzyskała w Sejmie głosów
parlamentarzystów Koalicji Obywatelskiej   
i już wówczas można było się spodziewać
sabotowania działań na rzecz polskich
pacjentów. Nie powinno więc dziwić, że
gotowe rozwiązanie jest świadomie
opóźniane przez Ministerstwo Zdrowia          
i stojącą na jego czele Izabelę Leszczynę,
wbrew potrzebom i oczekiwaniom
pacjentów, którzy będą musieli czekać
kolejny rok na stworzenie
Specjalistycznych Ośrodków Leczenia
Onkologicznego. 

Przez kolejny rok pacjenci będą zmuszeni
czekać na wyrównywanie poziomu
opieki onkologicznej niezależnie od
miejsca zamieszkania, na kompleksową
opiekę gwarantującą równość opartą na
wysokich standardach i najwyższej jakości
świadczeń. 

Ze względu na skrajną nieudolność          
i opieszałość rządu Donalda Tuska
przesunięto realny termin wprowadzania
reformy na 1 kwietnia 2025 r. Rządzący nie
są w stanie nawet pozyskać danych          
o sprawowanej opiece onkologicznej do
stworzonego już systemu. 

Minister Leszczyna próbuje swoją
niekompetencję tłumaczyć
niewystarczającym przygotowaniem
ustawy. Tymczasem pomysł rządu Prawa    
i Sprawiedliwości został przygotowany      
w ten sposób, że w celu ograniczenia
ryzyka niedociągnięć wcześniej
przeprowadzono wielomiesięczny pilotaż.
Rząd Donalda Tuska zignorował
dotychczasowy wysiłek, dlatego pacjenci
onkologiczni, dla których w dramacie
choroby liczą się czasem tygodnie, będą
musieli czekać co najmniej rok na szybszą
diagnostykę i sprawne specjalistyczne
leczenie. 

Sabotaż programu Krajowej Sieci
Onkologicznej to dramat i tragedia dla
wielu polskich rodzin. 
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Ośmieszająca tarcza dla przedsiębiorców, którzy stracili
swoje biznesy w pożarze hali na Marywilskiej
Głęboką niezgodę powodują działania
rządu wobec przedsiębiorców, którzy
prowadzili swoje biznesy w spalonej przed
kilkoma tygodniami hali przy ulicy
Marywilskiej. Najpierw prezydent Warszawy,
do której należy działka pod spaloną halą,
zaproponował szukanie nowego zajęcia
pogorzelcom w urzędach pracy (temu
miały służyć zwiększone obsady personelu
obsługującego bezrobotnych), a w dalszej
kolejności rząd zaproponował im wsparcie
w wysokości 2000 zł. 

To zmiana perspektywy i podejścia do
przedsiębiorców. Rząd PiS w trudnych
sytuacjach przygotowywał kompleksowe
programy wsparcia (tzw. tarcze) i dla
przedsiębiorców, które miały na celu
ochronę miejsc pracy.

Źródło: Facebook, Kancelaria Premiera

Chodzi tu przede wszystkim o wielką
tarczę antykryzysową przygotowaną           
i uruchomioną w odpowiedzi na kryzys
wywołany pandemią COVID-19. Jednak    
w ostatnich latach stworzyliśmy  wiele
innych rozwiązań, m.in. tarcze prądową   
i gazową, wsparcie dla firm, które
ucierpiały w wyniku wojny, tarczę dla
podmiotów gospodarczych działających
nad Odrą po wystąpieniu tam zjawiska
śnięcia ryb czy tarcza dla firm z pasa
wzdłuż granicy z Białorusią. 

W najtrudniejszych momentach rząd PiS
przygotowywał rozwiązania chroniące
firmy i miejsca pracy zatrudnionych          
w nich pracowników. Kolejny rząd
Donalda Tuska to kolejny raz, kiedy polscy
przedsiębiorcy zostali zostawieni sami           
z problemami, które ten rząd sprokurował.
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Rezygnacja z samodzielności

Polityka zagraniczna Polski pod rządami
Donalda Tuska przestała istnieć jako byt
odrębny od polityki innych państw Unii
Europejskiej. Wszystkie działania
podejmowane są w taki sposób, aby były
zgodne z oczekiwaniami największych
krajów UE – przede wszystkim Niemiec          
i Francji.

Już w pierwszych dniach po objęciu
urzędu premiera Donald Tusk ogłosił –
wbrew faktom i prawu, w tym
obowiązującym uchwałom Sejmu i Rady
Ministrów – że zadośćuczynienie za
niemieckie zbrodnie popełnione na
Polakach w czasie II wojny światowej to
„kwestia w sensie formalnym, prawnym        
i międzynarodowym zamknięta”. 

Zrezygnował tym samym z kluczowego dla
załatwienia tej sprawy wywierania
politycznej presji na Niemcy, aby rozliczyły
się ze swoich zbrodni.

Przyczyną tego stanu rzeczy jest
najprawdopodobniej osobisty interes
Ministra Spraw Zagranicznych i chęć
uzyskania przez niego wysokiego, dobrze
płatnego stanowiska komisarza UE         
ds. obronności – do czego niezbędne jest
poparcie Niemiec i Francji.
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Brak asertywności i odwagi artykułowania
polskich interesów
Rząd Donalda Tuska nie podejmuje
obecnie żadnych inicjatyw, które mogą
zostać źle przyjęte przez Niemcy lub
Francję. Nie ma śladu po polityce
prowadzonej w latach 2021-2023 – gdy
Polska naciskała na Niemcy i inne kraje UE
aby zwiększały pomoc wojskową w walce    
z rosyjską agresją.

Przykładem jest brak jakichkolwiek
realnych nacisków na Niemcy, by zmieniły
prorosyjską decyzję Olafa Scholza                  
i przekazały Ukrainie pociski Taurus. Od 6
miesięcy nie widać żadnych działań, które
można porównać do polityki prowadzonej
przez rząd Mateusza Morawieckiego – jak
budowa koalicji na rzecz przekazywania
Ukrainie czołgów i innego uzbrojenia, czy
mobilizowanie sojuszników do zwiększania
wydatków na obronność.

Sytuacja ta przypomina działania z lat 2007-2014, kiedy Polska pod rządami Donalda
Tuska prowadziła politykę zagraniczną całkowicie zbieżną z oczekiwaniami RFN. Tusk
starał się wówczas o poparcie Niemiec w staraniach o stanowisko Przewodniczącego
Rady Europejskiej. W efekcie podejmowane były działania wprost sprzeczne z polskim
interesem – w tym w szczególności zbliżenie z Rosją (znane jako „Reset”), rezygnacja          
z niezależności energetycznej (zablokowanie „Baltic Pipe”, kontrakt z Gazpromem          
do 2037 r., próba sprzedaży „Lotosu” Rosjanom), a także brak oddziaływania na Niemcy,
by odeszły od prorosyjskiej polityki.

Co gorsza, rząd atakuje Prezydenta RP za
działania zwiększające bezpieczństwo
Polski – zamiast poprzeć go w sprawie
dołączenia naszego kraju do nuclear
sharing, minister Radosław Sikorski
publicznie wyśmiewa ten pomysł                     
i stwierdza, że nie będzie go wspierał,
ponieważ nie chcą tego „sojusznicy”.

MINUS NR 3: ZAGROŻENIA DLA BEZPIECZEŃSTWA POLSKI
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Brak ambicji
Minister Spraw Zagranicznych publicznie przyznał, że nie zamierza domagać się od
sojuszników w ramach NATO podniesienia wydatków na obronność do 3% PKB. Stwierdził,
że jego celem jest „sukces” na zbliżającym się szczycie NATO – nie zamierza zatem
zgłaszać takiego postulatu, bowiem w razie braku jego realizacji ogłoszenie takiego
„sukcesu” byłoby utrudnione.

Abdykacja Polski z Europy Środkowej 

Rząd Donalda Tuska wycofuje się
prowadzenia polityki oddziaływania na
nasze najbliższe sąsiedztwo. 

Polska jest największym                                     
i najzamożniejszym państwem Europy
Środkowej – naturalnym liderem regionu,
który może koordynować         i integrować
politykę kilkunastu krajów o zbieżnych
interesach, ambicjach i podobnym
poziomie rozwoju. 

Zarówno wspólne inicjatywy
infrastrukturalne, jak i polityka 
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bezpieczeństwa mogą być realizowane
znacznie skuteczniej, jeśli działania
podejmuje łącznie grupa kilkunastu
krajów, niż gdy każdy robi to
indywidualnie. Polska ma naturalne
możliwości i predyspozycje, aby odgrywać
w tym zakresie kluczową rolę.

Tymczasem zamiast rozmawiać          
z sojusznikami z Grupy Wyszehradzkiej,
rząd publicznie ich atakuje i obraża.
Wycofuje się także z Inicjatywy Trójmorza
– zlikwidowano funkcję Pełnomocnika
Rządu ds. Inicjatywy Trójmorza, na
szczeblu rządowym nie odbywają się
żadne spotkania w tym formacie, brak
informacji o nowych wspólnych
projektach infrastrukturalnych.

Rezygnacja z roli Polski jako lidera regionu
Europy Środkowej powoduje, że liderem
tym znów zaczynają być Niemcy. Nasi
regionalni sojusznicy i partnerzy – tacy jak
Czechy, Słowacja, Węgry, państwa
bałtyckie, Rumunia, kraje bałkańskie –
zamiast koordynować swoją politykę z
Warszawą, coraz bardziej orientują się na
Berlin. To powrót do sytuacji z lat 2007-
2014 – pozytywnie oceniany w Niemczech,
lecz bardzo szkodliwy z punktu widzenia
interesów Polski.



R A P O R T  Z  P I E R W S Z E G O  P Ó Ł R O C Z A  
R Z Ą D U  D O N A L D A  T U S K A

1

2

3

Rząd Donalda Tuska formalnie zagłosował przeciwko Paktowi Migracyjnemu – ale
zrezygnował z kluczowego narzędzia, jakie przygotował rząd Mateusza Morawieckiego,     
tj. z zasady dobrowolności. 

Zasada ta – sformułowana w przyjętych jednomyślnie konkluzjach Rady Europejskiej        
w czerwcu 2018 r. – oznacza że wszelkie relokacje i przesiedlenia migrantów mogą
odbywać się wyłącznie za zgodą państwa, którego miałyby dotyczyć. Odejście od tej
zasady wymaga – podobnie jak jej przyjęcie – jednomyślności wszystkich państw UE.

Zgoda na Pakt Migracyjny

Formalny sprzeciw wobec Paktu Migracyjnego miał w rzeczywistości pozorny charakter.
Wskazują na to trzy dowody. Rząd Donalda Tuska:

Co gorsza, rząd Donalda Tuska okłamywał Polaków, twierdząc że Polska nie zostanie
zmuszona do przyjęcia żadnych migrantów ani do płacenia kar za ich nieprzyjęcie –
twierdząc wręcz, że nasz kraj będzie „beneficjentem” Paktu Migracyjnego.

Kłamstwa te zostały zdemaskowane przez Premiera Republiki Francuskiej, Gabriela Attala,
który w trakcie debaty przedwyborczej tryumfalnie ogłosił: „Doprowadziliśmy do tego, że
kraje Europy Wschodniej podpisały porozumienie, na mocy którego albo przyjmą
imigrantów, albo zapłacą”.

Sprawa Paktu Migracyjnego pokazuje, że rząd D. Tuska nie tylko nie ma w Unii Europejskiej
żadnej skuteczności – ale że nie podejmuje nawet prób, by działać w interesie Polaków,
jeśli tylko sprzeciwiają się temu Niemcy i Francja.

nigdy nie powołał się na zasadę dobrowolności i nie zażądał aby
decyzja ws. Paktu Migracyjnego została podjęta jednomyślnie

nie zbudował mniejszości blokującej w Radzie UE – co dodatkowo
dowodzi jego niskiej skuteczności w Unii Europejskiej

nie zaskarżył żadnego z elementów Paktu Migracyjnego do
Trybunału Sprawiedliwości UE.
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Najważniejszą gwarancją suwerenności
Rzeczypospolitej Polskiej, fundamentem jej
niepodległości, jest nowoczesna, dobrze
wyposażona armia. Cel ten
konsekwentnie realizowały rządy Prawa     
i Sprawiedliwości w latach 2025-2023:

podwajając liczebność Wojska
Polskiego 
inwestując w obronność kraju najwięcej
(w relacji do PKB) ze wszystkich państw
członkowskich NATO. 

Tworzyliśmy najsilniejszą armię lądową
Europy. Tym samym realnie zwiększyliśmy
bezpieczeństwo polskich granic i poczucie
bezpieczeństwa polskich obywateli.

Po pół roku rządów Koalicji 13 grudnia         
w obszarze obronności mamy niestety
chaos, regres i brak odważnych decyzji
zwiększających siłę polskiej armii.                
W obliczu coraz większego zagrożenia ze
strony rosyjskiego reżimu, musi to budzić
obawy o kompetencje, odpowiedzialność i
intencje nowego szefostwa Ministerstwa
Obrony Narodowej.
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Audyty i przeglądy zamiast zakupów i szkoleń w armii

Zamiast zwiększania liczby szkoleń           
i ćwiczeń żołnierzy mamy rosnącą
liczbę wypadków w polskiej armii.
Zamiast rozbudowy Wojska Polskiego
do 300 tys. żołnierzy mamy festiwal
audytów i rozliczeń. 
Zamiast profesjonalizacji struktur
dowodzenia mamy czystki personalne
i powrót do służby ludzi robiących
kariery w PRL-u. 
Zamiast wzmocnienia sojuszu
wojskowego z USA i zacieśniania
współpracy z nowoczesną US Army
mamy zapowiedź współpracy           
z Bundeswehrą. 
Wreszcie, zamiast szybkiego
dokończenia budowy polskiego
systemu obrony przeciwlotniczej,          
w tym przeciwrakietowej, mamy
zapowiedź przystąpienia do
niemieckiego projektu europejskiej
kopuły powietrznej, która istnieje na
papierze i nie powstanie w ciągu
najbliższej dekady, jeśli w ogóle
powstanie (sprzeciwia się jej m.in.
Francja).
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Nowa koalicja, tak głośno mówiąca o
swojej skuteczności w Europie, poniosła
spektakularną porażkę w… Brukseli. Polski
kandydat przepadł już w I turze głosowań
na szefa Komitetu Wojskowego Unii
Europejskiej. Skandalem, albo wręcz
dywersją ze strony Koalicji 13 grudnia jest
próba odwołania polskiego ambasadora
przy NATO na miesiąc przed
najważniejszym szczytem Sojuszu od lat, a
jednocześnie w kluczowym momencie
negocjacji dotyczących rozszerzenia
programu Nuclear Sharing między innymi
o Polskę, o co zabiega Prezydent Andrzej
Duda. Prowokacyjny, a nie współpracujący
z głową państwa sposób działania nowego
kierownictwa MON i całego rządu Donalda
Tuska zagraża podstawom
bezpieczeństwa Polski.

Po pół roku, trudno nie dostrzec           
w kierownictwie resortu obrony narodowej
deficytu przywództwa i odwagi.
Wzmocnieniu obronności wschodniej
granicy Polski bardziej przysłuży się
wypowiedzenie tzw. Konwencji Ottawskiej   
i produkcja min przeciwpiechotnych niż
koncepcja bagien, mokradeł i zalesiania.

A wypowiedź wicepremiera, ministra
obrony narodowej Władysława Kosiniaka-
Kamysza o tym, że ma już spakowany
plecak ewakuacyjny nie buduje           
z pewnością poczucia bezpieczeństwa         
w polskim społeczeństwie, ani nie
wzmacnia autorytetu szefa MON wśród
żołnierzy.

Zagrożenie dla Polski wynikające z dyrektywy
budynkowej i ETS2
Już od 1 stycznia 2027 ma wejść w życie   ETS 2 – nowy podatek klimatyczny na
ogrzewanie i paliwo.

ETS – Polacy niestety dobrze już znają ten skrót. To unijny podatek za emisję CO2 – jeden
z głównych powodów skokowego wzrostu cen energii w ostatnich latach. Jeszcze w 2020
r. koszt emisji CO2 był poniżej 20 euro za tonę. Dziś to ponad 70 euro. Teraz opłaty za
emisje zostaną rozszerzone na sektory budownictwa i transportu. Czekają nas radykalne
podwyżki w tych obszarach.

ZAŁOŻENIA SYSTEMU ETS2

Opłata od emisji CO2 z ogrzewania domów i transportu
(czyli: spalania: węgla, gazu, ropy)
Najwięcej zapłacą rodziny ogrzewające domy węglem
ETS2 to także dodatkowy podatek nałożony na paliwa.
Szacuje się, że podniesie to cenę paliw o ok. 50
groszy/litr
Wejście w życie od 1 stycznia 2027
Koszt systemu ETS2 dla Polski to ok 20 mld zł rocznie

gospodarstw
ogrzewających

węglem

3,5  mln
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Gdy rządziliśmy, sprzeciwialiśmy się
przyjęciu dyrektywy ETS2. W kwietniu 2023 r.
były 2 głosowania w Radzie UE dot. rewizji
tej dyrektywy ETS:

Rewizja w zakresie lotnictwa – tutaj
tylko Polska była przeciw.
Rewizja w zakresie ETS 2 – tutaj Polska    
i Węgry były przeciw.

Niestety, zostaliśmy przegłosowani.

Zapłacą za to przede wszystkim te rodziny,
których nie stać na wymianę pieca,
ocieplenie domów,  wymianę okien i drzwi
w domu czy samochód elektryczny.

Niestety rząd nawet nie próbuje
powstrzymywać tego szaleństwa. Co nie
dziwi, jeśli wziąć pod uwagę, że za tą
dyrektywą głosowali europosłowie                 
z obecnie rządzącej koalicji.
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Ogrzewasz dom węglem?

Co to oznacza w praktyce?

Zapłacisz rocznie ok. 2000 zł
więcej za ogrzewanie (cena
tony węgla wzrośnie o ok. 500
zł).

Ogrzewasz dom gazem?
Zapłacisz rocznie ok. 1200 zł
więcej za ogrzewanie (cena
gazu wzrośnie o ok. 40 zł za
MWh).

Tankujesz auto?
Zapłacisz 30 zł więcej za
każdy bak (cena paliwa
wzrośnie o ok. 50 gr/litr).

Założenia obliczeń: 
Słabo ocieplony dom 150 m2.
Zapotrzebowanie na węgiel: 4 tony.
Zapotrzebowanie na gaz: 30 MWh. Cena ETS2: 45 EUR/t.
Prognozowany wzrost cen przy ETS2: +500 zł/tona
węgla; +40 zł/MWh gazu ziemnego
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Niezrealizowane obietnice podatkowe rządu Tuska
Finanse publiczne i zagrożenie procedurą nadmiernego deficytu ze strony UE
Słabe wyniki spółek skarbu państwa zarządzanych przez nominatów nowego
rządu
“Kolesie” w spółkach skarbu państwa i podwyżki dla zarządów

Niezrealizowane obietnice podatkowe rządu Tuska

Wielu Polaków zagłosowało na KO właśnie
ze względu na tę obietnicę. Na ile była ona
realna do spełnienia, widzimy teraz. Mamy
więc do czynienia nie tylko z ludźmi
niekompetentnymi i nieodpowiedzialnymi,
ale ze zwyczajnym oszustwem.  
Wprowadzenie kwoty wolnej w wysokości
60 tys. zł mogłoby w jakimś stopniu
zrekompensować Polakom uderzenie po
kieszeniach, które rząd zafunduje im od
tego roku. Niestety Donald Tusk słynie
raczej z zabierania niż dawania.

Kwestia 60 tys. zł kwoty wolnej od podatku to przede wszystkim kwestia
odpowiedzialności za zobowiązania wyborcze. 

Rozczaruje się ten, kto myśli, że zadziała tu
zasada “co się odwlecze, to nie uciecze”.    
W wieloletnich planach finansowych
naszego państwa nie ma śladu
sugerującego podniesienie kwoty wolnej.
Nie pojawiły się żadne projekty, które
mogłyby konsumować tę obietnicę, a MF
wskazuje, że będzie spełnienie koronnej
obietnicy wyborczej będzie trudne do
zrealizowania w najbliższym czasie.

Podwyższony został m.in. VAT na żywność, wzrosły daniny ZUS płacone przez
przedsiębiorców, o 13,2% podwyższono opłatę paliwową, wzrosła także stawka akcyzy.

Wciąż nie zrealizowano innych obietnic koalicji w obszarze danin publicznych, takich jak
dobrowolny ZUS, który w trakcie kampanii wyborczej był obiecywany m.in. przez
przedstawicieli Trzeciej Drogi.

Zamiast podwyższenia kwoty wolnej od podatku mamy za to  serię decyzji
podwyższających podatki. 
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Finanse publiczne i zagrożenie procedurą nadmiernego
deficytu ze strony UE
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W projekcie budżetu na rok 2024, przyjętym
przez rząd PiS i wysłanym do Sejmu pod
koniec września, Ministerstwo Finansów
zaplanowało, że dochody państwa
wyniosą 684,5 mld zł, a limit wydatków
budżetu państwa wyniesie 849,3 mld zł.
Deficyt budżetu miał nie przekroczyć 164,8
mld zł. Natomiast deficyt sektora finansów
publicznych (według metodologii UE)
został ustalony na poziomie ok. 4,5 proc.
PKB. 

Rząd Donalda Tuska zwiększył deficyt o
prawie 20 mld zł a prognozę długu całego
sektora finansów publicznych do 5,1
procent PKB. Mimo tych zwiększeń w
budżecie nie znalazły się środki na
przedłużenie zerowego VAT-u na żywność
czy tarcz energetycznych, które realnie, a
nie pozornie chronią polskie rodziny przed
wysokimi cenami energii.

Podwyższenie deficytu ma znaczenie
krytyczne w odniesieniu do grożącej
krajom unijnym procedury nadmiernego
deficytu. Ten wyniósł za rok 2023 – 5,1%, a
rząd PiS zaproponował jego zbicie w tym
roku do wspomnianego już 4,5 procenta a
w dalszych latach kolejne redukcje. To był
bardzo ważny sygnał zarówno dla rynków
finansowych, jak i Komisji Europejskiej, że
Polska poważnie podchodzi do unijnych
reguł nadmiernego deficytu. Rząd Tuska
zwiększając tę wartość do 5,1% naraził
Polskę na ryzyko uruchomienia tej
procedury.

Warto także wskazać że dług całego
sektora finansów publicznych za rok 2023,
wg danych Eurostat wyniósł 49,6% PKB
czyli o ponad 10 pp. mniej od
konstytucyjnego limitu. Jeszcze raz
przypomnijmy – to wartość obejmująca
każdą złotówkę wydaną przez sektor
publiczny, także przez fundusze takie jak
PFR czy BGK. Wg ustawy budżetowej Tuska
na rok 2024 wysokość tego długu wzrośnie
do 54,2% PKB.

Oczywiście jesteśmy świadomi, że taka
wysokość deficytu i długu jest skutkiem
wydatków zbrojeniowych. Obrona polskiej
niepodległości jest kluczowa. Rząd Tuska
jednak zapomina o tym, że równie ważna
jest obrona polskich rodzin przed skutkami
putinflacji. Tego w programach obecnie
rządzących brakuje. Podobnie jak brakuje
wsparcia samorządów programem
inwestycji strategicznych, planu
finansowania budowy CPK czy elektrowni
jądrowej. To rodzi pytanie skąd taka
wysokość prognozowanego deficytu i
długu.
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dokapitalizowanie PKP PLK, czyli rozwój linii kolejowych i program Kolej Plus która
włącza w krajową sieć komunikacyjną wiele wykluczonych miast i miasteczek
dokapitalizowanie Gaz System, czyli rozwój sieci gazociągów oraz możliwość
budowania w Gdańsku pływającego terminala regazyfikacyjnego – to inwestycje
wzmacniające dywersyfikację dostaw gazu do Polski i uniezależnienie nas od Rosji.
przygotowanie i uruchomienie projektu CPK
przygotowanie i uruchomienie projektu pierwszej polskiej elektrowni jądrowej
rozwój polskich uczelni
PFR, ARP i BGK które mogły uruchomić programy pomocowe dla polskich firm 
port w Szczecinie

To najważniejsze z inwestycji strategicznych, które powinny być kołami zamachowymi
polskiej gospodarki, a które rząd Tuska wstrzymuje lub likwiduje

Ministerstwo Finansów, wbrew wieloletniej praktyce, nie opublikowało w kwietniu
Aktualizacji Programu Konwergencji (APK). Zamiast tego opublikowano tylko Wieloletni
Plan Finansowy Państwa, czyli dokument o wiele skromniejszy merytorycznie. To nie jest
kompleksowy plan finansów państwa. Ten jest zapowiadany dopiero jesienią! Dobrze
byłoby poznać już teraz faktyczną prognozę, a nie tylko techniczną ścieżkę. Z aktualnego
planu nie dowiemy się, ile będziemy wydawali na wojsko, emerytury, edukację, itp.

Nie wiemy nawet, ile MF planuje dochodów z poszczególnych podatków: VAT, PIT, CIT, itp.
Wiemy natomiast, że rząd nie ma w planach realizacji swojego głównego zobowiązania,
czyli kwoty wolnej od podatku na poziomie 60 tys. zł. 

A propos rzekomego ukrywania przez rząd PiS długu i deficytu – brak Aktualizacji
Programu Konwergencji rodzi pytanie: kto tu ukrywa dane finansowe?

Biała księga MF, która miała być aktem oskarżenia wobec polityki finansowej naszych
rządów, nie wskazała ani jednej "odkrytej" złotówki, o której by nie wiedziała Komisja
Europejska, Eurostat czy GUS. Wszystko było wydawane na podstawie ustaw i na bieżąco
raportowane. To co zrobiła biała księga MF, to obaliła wielki mit PO i Tuska. Mało tego –
potwierdziła, że polityka finansowa PiS była skuteczna dla realizacji celów polityki
państwa. MF musiało mocno napocić się, żeby znaleźć sposób na jakąś krytykę,
wykorzystało więc VAT-owski mechanizm księgowy, który jednorazowo zwiększył lukę VAT. 

Ponadto, mimo że obecne Ministerstwo Finansów krytykuje finansowanie deficytu poprzez
mechanizm Skarbowych Papierów Wartościowych, to sam dalej go stosuje. Mało tego, w
swojej autorskiej ustawie okołobudżetowej na rok 2024 zdecydowanie zwiększył pulę SPW
do dyspozycji premiera – do rekordowych 36,8 mld zł SPW. 

Nie kwestionujemy tego – ten mechanizm to doskonała dźwignia dla strategicznych
inwestycji państwa. Warto zwrócić uwagę na co te środki były przeznaczane przez rząd
Prawa i Sprawiedliwości:
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W Wieloletnim Planie Finansowym Państwa
obecny rząd przyznaje, że wciąż aktualna
reguła wydatkowa, ustanowiona przez rząd
PiS, spełnia wymogi i oczekiwania KE: 
“Kamień milowy A3G – Wejście w życie
nowelizacji ustawy o finansach
publicznych rozszerzającej zakres
stabilizującej reguły wydatkowej (SRW)       
o państwowe fundusze celowe – został
zrealizowany ustawą z dnia 11 sierpnia 2021
r., która rozszerzyła zakres jednostek
objętych SRW o pozostałe państwowe
fundusze celowe.”

Ponadto MF zapowiada teraz zmianę SRW,
aby pod pozorem konsolidacji reguły
poszerzyć sobie przestrzeń fiskalną                 
i wprowadzić możliwość dalszego
zwiększania wydatków. 

Słabe wyniki spółek skarbu państwa zarządzanych przez
nominatów nowego rządu

Rząd premiera Tuska powinien w jasny
sposób pokazać jak będzie wyglądała
przestrzeń wydatkowa po tej zmianie,          
i w jaki sposób ją wykorzysta. Brak takiej
informacji, połączony z brakiem APK, to
dowód na to jak nieprzejrzysta jest obecna
polityka Ministerstwa Finansów. 

Warto przy tym pamiętać, że ustalona
przez Komisję możliwość niewliczania
istotnej części wydatków
obronnościowych do deficytu          
i zmniejszenie dzięki temu ryzyka objęcia
państwa procedurą nadmiernego deficytu
została wynegocjowana jeszcze przez
premiera Morawieckiego i minister
Rzeczkowską, a obecny rząd korzysta tylko
z owoców trudnych rozmów, które
odbyliśmy.

W porównywalnym okresie I kwartału 2023 i I kwartału 2024 znacznie spadły wyniki spółek
z udziałem skarbu państwa. Najbardziej spektakularny spadek odnotowały wyniki Orlenu,
JSW i PKP Cargo. 

Wyniki spółek z udział SP – porównanie I kwartał 2023 vs. I kwartał 2024
Orlen: 9,2 mld vs 2,8 mld
PGE: 1,724 mld vs 893 mln
Tauron: 1,034 mld vs 531 mln 
JSW: 1,268 mld vs -9,7 mln
PKP Cargo: 104,2 mln vs -118,1 mln 

Publikacja wyników Orlenu spowodowała znaczącą przecenę akcję spółki przekraczającą
w tygodniu po ogłoszeniu wyników za I kwartał o ok. 10%. Według analityków i ekspertów
słabe wyniki Orlenu po początku 2024 r. są zaskakujące, zwłaszcza spoglądając na ceny
paliw na stacjach. Zysk spółki był najgorszy od 2 lat, a pamiętajmy o działających
wówczas negatywnie skutkach pandemii, putinflacji i zawirowań na rynkach
surowcowych.
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“Kolesie” w spółkach skarbu państwa 
i podwyżki dla zarządów
Jednym z fundamentalnych politycznych celów obecnej koalicji miało być odcięcie
partyjnych nominatów od spółek należących do skarbu państwa. Tymczasem są
dziesiątki przykładów takich nominacji.

Prezesem zarządu Morskiego Portu Gdańsk została Dorota Pyć – była kandydatka na
posła z list PO. 
Na jej zastępców wybrano Krzysztofa Kaczmarka – absolwenta Collegium Humanum,
wspólnika męża posłanki PSL Magdaleny Sroki oraz Alana Aleksandrowicza – byłego
wiceprezydenta Gdańska z nadania PO. 
Innego byłego wiceprezydenta – Andrzeja Bojanowskiego upchnięto w radzie
nadzorczej spółki. Znalazło się tam też miejsce dla szefa gdyńskiego PSL – Doriana
Masłowskiego i Jerzego Glanca – prawnika rodziny Adamowiczów.
Likwidatorem Polskiego Radia został Paweł Majcher – były rzecznik prasowy i szef
gabinetu politycznego Bartłomieja Sienkiewicza.
Do rady nadzorczej PGE trafił Sławomir Patyra – były kandydat PO na Rzecznika Praw
Obywatelskich. Zapewne w nagrodę za opinię prawną o skuteczności odwołania
Dariusza Barskiego z funkcji Prokuratora Krajowego.
W radzie nadzorczej NFOŚiGW znalazło się miejsce dla Pawła Pudłowskiego - byłego
przewodniczącego klubu poselskiego Nowoczesnej.

Zarzuty części opozycji obejmowały także wysokość zarobków w spółkach z udziałem
skarbu państwa. Przypomnijmy, że w okresie rządów PiS doszło do ich systemowego
obniżenia. Według doniesień mediów już po miesiącu pracy nowego zarządu PWPW
doszło do podwyższenia wynagrodzeń zarządu. Media mówiły o wzroście nawet          
o ok. 20 tys. zł.
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Brak wsparcia dla 
samorządów i polskiej wsi
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Brak tarczy dla rolnictwa zmagającego się z kryzysami i Zielonym Ładem
Odcięcie inwestycji od Polski lokalnej

Brak tarczy dla rolnictwa zmagającego się
z kryzysami i Zielonym Ładem

Na początku 2024 r. rozpoczęły się protesty rolników związane z trudną sytuacją na rynku
– największe od 20 lat. Rolnicy żądali wprowadzenia systemowych rozwiązań problemów
takich jak zapewnienie godnej ceny skupu produktów rolnych, rozszerzenie embarga na
produkty rolne z Ukrainy oraz odejścia od Zielonego Ładu.

W ciągu pół roku Ministerstwo
Rolnictwa i Rozwoju Wsi złożyło tylko
jedną ustawę – dotyczącą Planu
Strategicznego dla Wspólnej Polityki
Rolnej, w której m.in. przedłużono
stosowanie ryczałtu dla gospodarstw
do 5 ha – to rozwiązanie, które my
wprowadziliśmy w zeszłym roku,          
a które ówczesna opozycja
krytykowała.

W tym czasie Prawo i Sprawiedliwość
złożyło w Sejmie 16 projektów ustaw,
które dotyczą zmian systemowych
oczekiwanych przez rolników. 

To nie koniec grzechów Koalicji 13 grudnia przeciw polskim rolnikom – złożyli także ustawę,
która odbiera rolnikom ochronę przed lichwą. Przez to rolnicy będą traktowani gorzej niż
zwykli konsumenci, co zwiększa ryzyko utraty gospodarstw rolnych z powodu zadłużenia. 

Rząd Donalda Tuska nie odpowiada także na oczekiwaną przez rolników realną pomoc       
i rekompensaty związane z trudną sytuacją na rynkach rolnych. Zaproponowana pomoc
jest nieadekwatna – rolnikom zaproponowano dopłaty w wysokości 1620 zł do hektara
pszenicy, przy cenie poniżej 800 zł. Dopłaty wprowadzone przez nasz rząd przy podobnych
cenach wynosiły 3025 zł do hektara pszenicy.
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15 MLD ZŁ WSPARCIA DLA ROLNIKÓW W CZASACH15 MLD ZŁ WSPARCIA DLA ROLNIKÓW W CZASACH
RZĄDU PIS W ZWIĄZKU Z WOJNĄ NA UKRAINIERZĄDU PIS W ZWIĄZKU Z WOJNĄ NA UKRAINIE

2,600 
mld zł

9,796
mld zł

2,784
mld zł

2022 2023 2024

15,180
mld zł

4,7

2,773

2,6

2,0

0,781

0,616
0,6

0,5
0,4

0,21

Nawozy 2022 (01.09.2021-15.05.2022)
Nawozy 2023 (16.05.2022-15.05.2023)
Pszenica, gryka i kukurydza (01.12.2022-14.04.2023)
Pszenica i gryka (15.04.2023-30.06.2023)
Kredyty płynnościowe
Paliwo rolnicze, dodatkowe środki (01.02.2023-31.07.2023)
Locha+ (15.03.2023-15.082023) - brak notyfikacji
Materiał siewny (15.07.2022-15.06.2023) - brak notyfikacji
Transport - brak notyfikacji
Kredyty skupowe - brak notyfikacji

Koalicja 13 grudnia ogłosiła pakiet rzekomej pomocy dla rolników. Co  się w nim znalazło?

Pomoc suszowa dla rolników – przygotowana i zabezpieczona w budżecie przez PiS;
kredyty płynnościowe – wprowadzone i zabezpieczone w budżecie przez PiS; 
wsparcie dla producentów kukurydzy – również wprowadzone przez PiS. 

Tak jak w przypadku 800+, oni potrafią tylko chwalić się cudzymi rozwiązaniami.

Sztandarowym pomysłem obecnie rządzącej koalicji w kampanii wyborczej było
wprowadzenie ustawy o kaucjach przewozowych, które miały chronić nasz rynek przed
zbożem z Ukrainy. Co stało się po wyborach? Ustawa od razu została wyrzucona do kosza,
a Ministerstwo Rolnictwa w oficjalnym piśmie przyznało, że przepisów tych wprowadzić
nie można. Przez całą kampanię kłamali rolnikom w żywe oczy.

Posłowie pochodzący z aktualnie rządzącej koalicji byli też w części zwolennikami
dyrektyw Zielonego Ładu, które blokował rząd PiS i przeciwko którym głosowali
europosłowie PiS. Dziś Zielony Ład zagraża polskiemu rolnictwo i stało się to przy
aprobacie lub bierności rządu i europosłów obecnej koalicji.
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Odcięcie inwestycji
od Polski lokalnej

pozwoliłby, aby nie tylko Polska jako kraj, ale każdy region, powiat   i gmina Polski miała
udział w zmniejszaniu dystansu rozwojowego do bogatego Zachodu.

Mniejsze samorządy były systemowo wyłączone z unijnej polityki spójności. Niskie
przychody skutkowały brakiem wkładu własnego, który pozwalałby skorzystać z dotacji
rozwojowych. Problemem większości polskich samorządów przez długie lata nie było to
skąd pochodzi finansowanie, ale w ogóle brak finansowania. 

W odpowiedzią na te problemy stworzyliśmy  narzędzia takie jak Program Inwestycji
Strategicznych czy Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych.

Niestety rząd Donalda Tuska odchodzi od tych rozwiązań i wspierania inwestycji w małych
polskich gminach. Spowoduje to, że  wiele gmin i powiatów w Polsce znów stanie się
częścią pustyni inwestycyjnej. 

Odejście od Programu Inwestycji Strategicznych to bardzo poważny błąd obecnego
rządu. Pustki po nim nie zapełnią środki z KPO czy z kolejnej perspektywy finansowej UE, bo
samorządy mają systemowy problem z ich pozyskaniem (brak wkładu własnego,
biurokracja).

Zapytajmy, dlaczego za rządów PiS fundusze na inwestycje miały praktycznie wszystkie
samorządy, a wcześniej tylko nieliczne?
W czasach PO-PSL władza przekazywała zadania samorządom, ale bez środków na ich
finansowanie. To właśnie nazywali decentralizacją. Łatwo mówić o decentralizacji i
większej niezależności nielicznym JST takim jak Warszawa, Poznań czy Gdańsk, albo
pojedynczym gminom, w których znajdują wielkie zakłady przemysłowe. Ale to tylko
ułamek polskich samorządów. Cała reszta była skazana na wegetację. Ta sytuacja nie
mogła trwać w nieskończoność. Wymagała zmiany i pomocy samorządom         
w zbudowaniu ich bazy podatkowej.
PIT i CIT – dochody samorządów z tego tytułu w ciągu ostatnich 7 lat wzrosły o ok. 35 mld
zł. Jeszcze rok naszych rządów i dochody samorządów by się podwoiły.

Polityka spójności, która była
jedną z najważniejszych
nadziei towarzyszących
wstąpieniu Polski do Unii
Europejskiej pomogła Polsce
w nadrabianiu dystansu
rozwojowego. Tym, czego
brakowało w Polsce przez lata,
był nasz wewnętrzny model
polityki spójności, który 
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Jednocześnie zadłużenie wymagalne
samorządów ustabilizowało się, a nawet
spadło. Kredyty i pożyczki zaciągane przez
samorządy stały się zdrowsze.

Tymczasem w latach 2008-2015, za
rządów PO-PSL, długi samorządów
wzrosły o 150%! 

Łącznie dochody samorządów w latach
2019–2023 Q3 były wyższe o ponad 600
mld zł niż w latach 2011-2015. I to nie
uwzględniając ostatniego kwartału
minionego roku. To wzrost o ponad 60%!
Udało nam się to osiągnąć o pomimo
obniżki podatku PIT z 18% do 12%,
podwyższenia kwoty wolnej do 30 tys. zł i
podniesienia progu podatkowego z 85 tys.
na 120 tys. zł – zmian bardzo korzystnych
dla obywateli, które jednak stanowiły
poważną wyrwę w budżetach
samorządowych. 

Dlaczego? W przeciwieństwie do obecnie
rządzących – my przekazywaliśmy
zadania gminom wraz z pieniędzmi.
Subwencja wyrównawcza dla JST za
naszych rządów wreszcie zaczęła rosnąć.
W ostatnim pełnym roku rządów PiS
przekroczyła 14 mld zł. 

Teraz wiele samorządów znów jest
zagrożonych chronicznym brakiem
finansowania, nawet działalności
bieżącej.
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Dochody samorządów 
w latach 2019 - 2023 Q3 były wyższe o 

ponad 600 mld zł 
niż w latach 2011-2015

Pogłębieniem dysproporcji rozwojowych      
i finansowych może skutkować także
zapowiadana reforma finansowania
samorządów. Już teraz budzi ona obawy
samorządowców i mieszkańców          
z najmniejszych, rolniczych gmin, które na
wprowadzanych zmianach mogą stracić
najwięcej. To w tych gminach dochody
podatkowe są najniższe i proponowany
algorytm może je dodatkowo uszczuplić.
Szczególnie negatywnie może to wpłynąć
na finansowanie inwestycji, które były do
tej pory wspierane z budżetu centralnego   
i funduszy. 

Po pół roku rząd wciąż nie przedstawił
szczegółów zmian, które mają wejść          
w życie już w przyszłym roku. 

Subwencja wyrównawcza
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Psucie instytucji państwa,
odejście od praworządności,
ideologiczna walka 
z przeciwnikami

MINUS 6
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Kwestionowanie legalnie działających instytucji
Siłowe przejęcie instytucji i przerywanie kadencji organów
Walka z wolnością religijną

Kwestionowanie legalnie działających instytucji

Koalicja 13 grudnia od początku
krytykowała reformy wymiaru
sprawiedliwości przeprowadzone przez
rząd Prawa i Sprawiedliwości. Jeszcze
będąc w opozycji za bezprawne uważali
m.in. zmiany w systemie funkcjonowania
Krajowej Rady Sądownictwa. Nie
przeszkadzało im to umieścić w niej
swoich nominatów, legitymizując tym
samym KRS działający według aktualnych
przepisów. 

Przejęcie Krajowej Rady Sądownictwa
przez rząd Donalda Tuska w grudniu 2023
r. wiązało się jednocześnie z kilkoma
naruszeniami prawa, które podważają
zasady praworządności i niezależności
sądownictwa w Polsce. 

KRS

Konstytucja RP w artykule 186 ust. 1
stanowi, że Krajowa Rada Sądownictwa
stoi na straży niezależności sądów           
i niezawisłości sędziów. Rząd Donalda
Tuska, próbując zmienić sposób
powoływania członków KRS poprzez
ustawę, która nie weszła w życie, naruszył
porządek konstytucyjny. Przejęcie KRS
miało na celu osłabienie niezależności
sądownictwa i podporządkowanie go
władzy wykonawczej, co jest sprzeczne        
z zasadami demokracji i praworządności.

Działania rządu miały wyraźnie polityczny
charakter, co potwierdzają liczne
komentarze i analizy, m.in. uznanych
konstytucjonalistów. 
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Od grudnia 2023 r. rząd Donalda Tuska
podejmował również próby uzyskania
kontroli nad Trybunałem Konstytucyjnym,
łamiąc przy tym obowiązujące przepisy
prawa i zasady konstytucyjne. 

Koalicja 13 grudnia usiłowała dokonać
wymiany sędziów Trybunału
Konstytucyjnego bez wymaganej
Konstytucją RP zgody Prezydenta. 

Rząd podjął również działania mające na
celu zmianę ustawy o Trybunale
Konstytucyjnym, aby umożliwić rządowi
bezpośrednie wpływanie na decyzje
Trybunału. Działania te były
przeprowadzane bez przestrzegania
właściwych procedur legislacyjnych i bez
konsultacji z odpowiednimi organami, co
stanowiło naruszenie obowiązujących
przepisów. Rząd Donalda Tuska dopuścił
się naruszenia art. 10 Konstytucji RP, który
gwarantuje odrębność i niezależność
sądów oraz trybunałów, a także zasadę
trójpodziału władzy, która jest
fundamentem demokratycznego
państwa prawa. 

Trybunał Konstytucyjny

NBP
Próba postawienia prezesa Narodowego
Banku Polskiego (NBP) przed Trybunałem
Stanu przez rząd Donalda Tuska. budzi
wiele kontrowersji. Była i jest szeroko
krytykowana za polityczne motywacje,
godzenie w niezależność banku
centralnego oraz naruszenie standardów
praworządności.

Rząd Donalda Tuska, w obliczu trudnej
sytuacji politycznej swojego obozu,
postanowił skierować ostrze swoich
działań przeciwko prezesowi NBP,
zarzucając mu rzekome nieprawidłowości
w zarządzaniu bankiem centralnym. Wielu
obserwatorów wskazywało jednak, że była
to próba zdyskredytowania jednego           
z kluczowych urzędników państwowych,
który nie był sprzymierzeńcem nowej
władzy. 

Zarzuty wobec prezesa NBP są słabo
uargumentowane i opierają się głównie
na insynuacjach. Wiele z nich dotyczy
decyzji finansowych i operacyjnych
zgodnych nie tylko z obowiązującym
prawem i międzynarodowymi
standardami, ale także polską racją stanu.
Potwierdza to większość ekspertów.

Atak na prezesa NBP jest sprzeczny           
z konstytucyjną zasadą niezależności
banku centralnego. Konstytucja RP oraz
ustawy dotyczące funkcjonowania NBP
jasno określają, że prezes banku
centralnego ma działać niezależnie od
rządu. Działania rządu Donalda Tuska,
mające na celu usunięcie prezesa NBP, są
powszechnie uznawane za zamach na tę
niezależność oraz próbę
podporządkowania banku centralnego
politycznym interesom obecnej koalicji
rządzącej.
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Działania rządu Donalda Tuska były
podejmowane w kontekście
narastających napięć między rządem a
niezależnymi instytucjami państwowymi i
spotkały się z szeroką krytyką nie tylko ze
strony opozycji, ale także różnych grup
społecznych i zawodowych. Postawienie
prezesa NBP przed Trybunałem Stanu
zostało odebrane jako krok w stronę
prawnej anarchii i próba zastraszenia
niezależnych instytucji.

Próby postawienia prezesa NBP przed
Trybunałem Stanu wywołały również
reakcje na arenie międzynarodowej.
Międzynarodowe instytucje finansowe oraz
organizacje ekonomiczne wyrażały
zaniepokojenie wobec tych działań,
podkreślając, że mogą one podważyć
zaufanie do polskiego systemu
finansowego. Ingerencja polityczna w
niezależność banku centralnego była
postrzegana jako poważne zagrożenie dla
stabilności ekonomicznej kraju.

Siłowe przejęcie instytucji i przerywanie kadencji organów

TVP
Siłowe przejęcie mediów publicznych w Polsce, które miało miejsce pod koniec 2023 r.,
otworzyło smutny rozdział w historii Polski, w którym polityczna zemsta i poczucie
bezkarności przeważają nad rozsądkiem i przepisami powszechnie obowiązującego
prawa. 

Podstawą do wtargnięcia m.in. do siedziby Telewizji Polskiej miał być akt notarialny
konstytuujący zmiany w zarządzie spółki sporządzony w niejasnych okolicznościach.
Koalicja 13 grudnia utrzymuje, że miała prawo zmienić zarząd TVP na podstawie Kodeksu
Spółek Handlowych. Tymczasem całokształt mediów publicznych jest regulowany przez
specjalne przepisy prawa, które różnią się od ogólnych przepisów dotyczących spółek
handlowych. W szczególności Ustawa o Radiofonii i Telewizji oraz Ustawa o Radzie Mediów
Narodowych (RMN) precyzują procedury powoływania i odwoływania członków zarządu
tych instytucji. 
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Zgodnie z tymi przepisami, to właśnie RMN,
a nie organy spółki, ma wyłączne prawo
do dokonywania takich zmian. Siłowe
przejęcie TVP i Polskiego Radia odbyło się
bez zgody tej Rady, co już samo w sobie
stanowiło naruszenie prawa. 

Dokonywanie zmian w zarządzie mediów
publicznych bez przestrzegania
odpowiednich procedur określonych w
prawie krajowym stanowi naruszenie
konstytucyjnych zasad legalizmu
(działania organów państwa na
podstawie i w granicach prawa) oraz
zasady demokratycznego państwa
prawnego. Każde działanie omijające
obowiązujące przepisy może być uznane
za bezprawne i podważające fundamenty
praworządności.

W celu uzyskania kontroli nad publicznym
przekazem posłużono się nawet
prokuraturą. Bartłomiej Sienkiewicz w
sposób nieformalny, bez żadnej podstawy
prawnej zaangażował prokurator Ewę
Wrzosek w proceduralne zabezpieczanie
siłowego wtargnięcia do siedziby TVP. 

Nawet sprzyjające obecnemu Rządowi
media uznały stosowanie tego rodzaju
rowiązań za niedemokratyczne         
i nieprzystające do zachodnich
standardów. 

Rozumiejąc skalę bezprawności swoich
działań, obecny Rząd podjął decyzję o
postawieniu Telewizji Polskiej w stan
likwidacji. Donald Tusk liczył na to, że tym
sposobem obejdzie obowiązujące
procedury.

Oprócz formalnych naruszeń prawa, siłowe
przejęcie mediów publicznych miało
również negatywne konsekwencje
symboliczne i społeczne. Nowa władza,
kierowana przez Donalda Tuska, chciała w
ten sposób zademonstrować swoją
determinację w rozliczaniu poprzedników,
co było postrzegane jako element „siłowej
polityki symbolicznej”. Tego typu podejście
prowadzi jednak do dalszego pogłębiania
podziałów społecznych i polaryzacji
politycznej pokazując Polakom, że Donald
Tusk kieruje się zasadą, że albo instytucje
będą “jego”, albo nie będzie ich wcale. 

Prokukatura
Donald Tusk rozumiejąc, że nie uzyska całkowitej kontroli nad instytucjami państwa bez
przejęcia prokuratury, zdecydował się również na siłowe przejęcie organów ścigania
związanych z władzą sądowniczą.
Działania związane z przejęciem prokuratury miały charakter siłowy, co obejmowało
fizyczne przejmowanie gabinetów i dokumentacji. Przejęcie prokuratury było motywowane
politycznie i miało na celu uzyskanie kontroli nad śledztwami, które mogłyby być
niewygodne dla nowej władzy. Dwaj zastępcy Prokuratora Generalnego, Michał Ostrowski i
Robert Hernand, którzy nie zgadzali się z decyzją Ministra Sprawiedliwości Adama
Bodnara, złożyli  nawet zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa przez
swojego przełożonego. Takie manipulowanie prokuraturą z powodów politycznych
podważa jej niezależność i zaufanie publiczne do systemu sprawiedliwości.
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Walka z wolnością religijną

Zmiany w prokuraturze, w tym powoływanie i odwoływanie prokuratorów, wymagają
zastosowania specjalnej procedury, opisanej w ustawie Prawo o Prokuraturze, a także
zgody Prezydenta RP. Działania podejmowane bez tej zgody są nielegalne. Wprowadzenie
nowego prokuratora krajowego, Jacka Bilewicza, przez Adama Bodnara odbyło się bez
zatwierdzenia przez Prezydenta, co stanowiło bezpośrednie naruszenie obowiązujących
przepisów i rażące złamanie konstytucji. W Konstytucji RP położono duży nacisk na
niezależność prokuratury, a takie działania ją podważają. 

8 maja 2024 r. prezydent Warszawy Rafał
Trzaskowski podpisał zarządzenie, które
jest w istocie próbą rozpętania w Polsce
wojny ideologicznej. Dokument nakazuje
usunięcie krzyży, obrazów świętych,
wizerunków patronów i innych symboli
religijnych – nie tylko ze ścian, ale też            
z biurek pracowników warszawskich
urzędów. Pod hasłem “wprowadzania
standardów równego traktowania”
wprowadzono standardy, które
dyskryminują znaczną część Polaków            
i odbierają im prawo do swobodnego
wyznawania własnej religii. To tylko część
strategii, którą wyraził dzisiejszy minister
Sławomir Nitras mianem “opiłowywania”
katolików.

Chrześcijaństwo to trwały i nieusuwalny
składnik polskiej tożsamości. A krzyż jest nie
tylko symbolem religijnym, ale też
świadectwem naszej kultury                             
i państwowości. Pod tym znakiem Polska u
swoich historycznych źródeł dołączała do
kręgu kultury łacińskiej, pod tym znakiem
przez tysiące lat rozwijały się nasze dzieje
nasz wyjątkowy charakter narodowy. W
dziejach Polski z krzyżem zawsze walczyły
wrogie siły: w tym przede wszystkim
zaborcy i komuniści.

Już w preambule Konstytucji RP mowa jest 

o chrześcijańskim dziedzictwie narodu
polskiego. Szacunek wobec tego
dziedzictwa to kwestia tyleż głębokich
związków chrześcijaństwa i polskiej kultury,
co zasad państwa prawa, kierującego się
tolerancją i poszanowaniem wolności.

Sąd Najwyższy kilkakrotnie zajmował
stanowisko w sprawie obecności symboli
religijnych w przestrzeni publicznej. 15 lipca
2010 r. SN stwierdził, że „pozostawienie
krzyża w lokalu wyborczym, na który
pomieszczenie udostępniła szkoła
podstawowa, nie może być odczytane jako
dyskryminacja innych wyznań”. Natomiast
w wyroku z 20 września 2013 r. SN stwierdził
też, że „uniemożliwienie lub utrudnienie
komuś wyrażania jego przekonań
religijnych” stanowi naruszenie „swobody
wyznania” jako dobra osobistego. Co
więcej, w 2011 r. Europejski Trybunał Praw
Człowieka stwierdził, że krzyż stanowi
symbol i kultury państwowości włoskiej.

Prowadzenie wojny ideologicznej to
działanie zastępcze w obliczu
niepowodzeń rządu Donalda Tuska.
Decyzję warszawskiego ratusza – zgodnie   
z badaniami IBRIS – większość Polaków
ocenia negatywnie. Polacy chcą spokoju,
bezpieczeństwa i rozwoju, a nie
podsycania wojny polsko-polskiej.
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Koalicja Obywatelska
100 KONKRETÓW PO BL ISKO 200 DNIACH
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Status: Konkret

ROZWÓJ, PODATKI, FINANSE I BIZNESROZWÓJ, PODATKI, FINANSE I BIZNES

4 Osoby zarabiające do 6000 zł brutto
(także na działalności gospodarczej) i
pobierające emeryturę do 5000 zł brutto
nie będą płaciły podatku dochodowego.
Podniesiemy kwotę wolną od podatku -
z 30 tys. zł do 60 tys. zł., w przypadku
podatników rozliczających się według
skali podatkowej, w tym także
przedsiębiorców i emerytów.

Niezrealizowane. Pojawiają się w
rządzie wątpliwości czy w ogóle
podejmą działania do realizacji
tego zobowiązania. W latach 2008-
2015, czyli w okresie poprzednich
rządów PO kwota wolna wzrosła o 2
zł.

5 Kasowy PIT. Wciąż niezrealizowane. Projekt znalazł
się w projekcie zmian w ustawie o
podatku dochodowym od osób
fizycznych oraz ustawie o
zryczałtowanym podatku
dochodowym od niektórych
przychodów osiąganych przez osoby
fizyczne.

33 Wprowadzimy „Urlop dla
przedsiębiorców”: jeden miesiąc
wolny od składek na ubezpieczenia
społeczne i świadczenie urlopowe w
wysokości połowy płacy minimalnej.

Wciąż czekamy. W marcu Rada Ministrów
przyjęła projekt ustawy, który zakłada
wprowadzenie zmian, które pozwolą
najmniejszym przedsiębiorcom wziąć urlop
od opłacania składek przez jeden wybrany
miesiąc w roku. Z tego rozwiązania będą
mogli skorzystać właściciele firm, którzy
płacą składki ubezpieczeniowe za siebie
i maksymalnie 9 innych osób. Roczne
przychody takiej firmy nie będą mogły też
przekroczyć 2 mln euro. Ustawa przyjęta
przez Sejm.
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34 Wrócimy do ryczałtowego systemu
rozliczania składki zdrowotnej.
Skończymy z absurdem składki
zdrowotnej od sprzedaży środków
trwałych

Trwają prace, ale wciąż nie ma
konkretów.

35 Pomożemy mikroprzedsiębiorcom
obniżyć koszty działalności: zasiłek
chorobowy od pierwszego dnia
nieobecności pracownika będzie
płacił ZUS.

Niezrealizowane. Rząd i
Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki
Społecznej wskazuje jedynie dość
ogólnie, że reforma wymaga
przeprowadzenia bardzo dokładnej
analizy skutków finansowych.

36 Ograniczymy czas kontroli
mikroprzedsiębiorców do 6 dni w
skali roku. Urzędy Skarbowe nie będą
w nieskończoność przedłużać
kontroli.

5 kwietnia MRiT opublikował projekt
ustawy deregulacyjnej, polegającej
na zmianie ustaw, która ma ułatwić
funkcjonowanie podmiotom
gospodarczym w Polsce. Założenia
obejmują skrócenie czasu kontroli z
12 do 6 dni. Należy zaznaczyć, że w
latach 2015-2022 liczba kontroli
skarbowych i celno-skarbowych
spadła prawie 3-krotnie.

37 Zaproponujemy zniesienie podatku
od zysków kapitałowych (podatek
Belki) dla oszczędności i inwestycji w
tym także na GPW (do 100 tys. zł,
powyżej 1 roku).

Niezrealizowane. Jak twierdzą
eksperci, propozycje reformy
podatku przedstawione przez MF są
niezwykle skomplikowane - czyli
zamiast uproszczenia mechanizmu
podatkowego ekipa Tuska chce
nam zaserwować jego utrudnienie.
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38 Obniżymy VAT dla sektora „beauty”
do 8 proc.

Zgodnie z rozporządzeniem, które
zmienia rozporządzenie Ministra
Finansów z dnia 9 grudnia 2023 r. w
sprawie obniżonych stawek
podatku od towarów i usług (Dz. U.
poz. 2670), od 1 kwietnia 2024 roku
stawka podatku VAT została
obniżona z 23% do 8% na określone
usługi kosmetyczne. Część branży
krytykuje jednak rozwiązanie, a
Polacy zaznaczają że obniżono
mało znaczącą kategorię usług
kosmetycznych, a podniesiono VAT
na produkty spożywcze.

69 Przywrócimy przejrzystość finansów
publicznych. Przedstawimy białą
księgę stanu finansów publicznych
na koniec 2023 r. Winnych
przestępstw urzędniczych
pociągniemy do odpowiedzialności.
W ciągu 100 dni ujawnimy plany
finansowe i wszystkie wydatki
funduszy poza budżetem.

Wciąż w realizacji. Utrzymane są
fundusze, które krytykowano. Biała
księga powstała, ale nie spełnia
ona oczekiwań obiektywnego
dokumentu audytowego. Nie ma
mowy o żadnych działaniach
śledczych wobec urzędników MF.

79 Wprowadzimy obligacje
antyinflacyjne poprzez zmianę w
ustawie o NBP (gotowy projekt
ustawy). Oszczędności Polaków
będą zabezpieczone przed inflacją
od pierwszego dnia.

Niezrealizowane – nie zmieniono
ustawy o NBP
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80 Wprowadzimy 0 proc. VAT na
transport publiczny, aby obniżyć
ceny biletów dla Polaków.

Niezrealizowane. W Ministerstwie
Finansów prowadzone są jedynie
analizy kosztów wprowadzenia
takiego rozwiązania.

78 Uzyskamy pieniądze z funduszy
unijnych i wrócimy do grupy
decyzyjnej w instytucjach UE.

UE uruchomiła wstrzymane fundusze
dla Polski, w tym KPO jeszcze w okresie
rządów PiS. W Polsce nie zmieniło się
nic poza władzą. Ponosimy koszty
porażek rządu w polityce europejskiej,
takich jak przyjęcie paktu
migracyjnego, przegłosowane
rozporządzenie o zasobach
przyrodniczych i innych elementach
Zielonego Ładu. 

81 Zweryfikujemy projekt Centralnego
Portu Komunikacyjnego.
Zatrzymamy bandyckie
wywłaszczenia i naprawimy krzywdy
już wywłaszczonym. Zablokujemy
sprzedaż lotniska Okęcie. 

Niezrealizowane. Polacy głośno
protestują przeciw decyzji o
wstrzymaniu CPK. Nieprawdą jest też
informacja o bandyckich
wywłaszczecnia. Do Programu
Dobrowolnych Nabyć (PDN),
prowadzonego przez zarząd powołany
przez poprzedni rząd, zgłosiło się
ponad 1 300 właścicieli posiadających
blisko 3 600 ha. Do PDN zgłoszonych
jest już ponad 80 proc. nieruchomości
zabudowanych z terenu pierwszego
etapu CPK.

82 Powołamy Ministerstwo Przemysłu z
siedzibą na Śląsku.

Powołano je, jednak wciąż nie widać
efektów działania. Nowa minister ma
specyficzne osiągnięcia, m.in.
opóźnienie budowy elektrowni
jądrowej
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2 Wprowadzimy łatwy w obsłudze i
czytelny system rezerwacji wizyt
(SMS-y, maile) na kształt
funkcjonującego w systemie
prywatnym. W ten sposób
ograniczymy liczbę nieodbytych
wizyt, a tym samym skrócimy kolejki.

Niezrealizowane. W lutym szefowa MZ
Izabela Leszczyna podała, że realnym
terminem jest połowa 2024 r., ale tylko
przy rezerwacji wizyt do niektórych
specjalistów. Podobny system był już
praktycznie gotowy w czasach rządów
PiS, wystarczy go wdrożyć, z czym nie
radzi sobie obecna Minister Zdrowia.

3 Wprowadzimy bon na profilaktykę i
leczenie stomatologiczne dla dzieci i
młodzieży do wykorzystania w każdym
gabinecie stomatologicznym.
Przywrócimy opiekę dentystyczną w
szkołach podstawowych.

Niezrealizowane.  Minister Leszczyna
podkreśliła, że "zanim wprowadzi
odpowiednią ustawę lub rozporządzenie,
musi przygotować rzeczywistość" i że
obietnicę tę "zrealizują inaczej niż gabinet
dentystyczny w każdej szkole, bo jest to
nierealne". Czyli zapewne skończy się na
szumnych zapowiedziach.

6 Podniesiemy wynagrodzenia
nauczycieli o co najmniej 30 proc. Nie
mniej niż 1500 zł brutto podwyżki dla
nauczyciela. Wprowadzimy stały
system automatycznej rewaloryzacji.
Przywrócimy autonomię i prestiż
zawodu nauczyciela - mniej biurokracji,
większa niezależność w doborze lektur,
rozszerzaniu tematów.

Nauczyciele otrzymali jednorazowe
podwyżki, ale nie są obecnie prowadzone
prace nad systemem automatycznej
waloryzacji wynagrodzeń. Może powtórzyć
się sytuacja z pierwszych rządów PO, gdzie
najpierw podniesiono wynagrodzenia, a
później przez wiele lat praktycznie stały
one w miejscu.

10 Zapewnimy prawo do bezpłatnego
znieczulenia przy porodzie.

Od lipca 2015 r. każdej pacjentce podczas
porodu przysługuje możliwość
nieodpłatnego skorzystania ze
znieczulenia zewnątrzoponowego. Brakuje
anestezjologów do realizacji tego prawa,
dlatego rząd PiS zwiększył liczbę
kształconych lekarzy i specjalistów. Teraz
rząd PO stara się likwidować kierunki
lekarskie.
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11 Zapewnimy pełny dostęp do
darmowych badań prenatalnych.

Wciąż w realizacji. W połowie
kwietnia do konsultacji publicznych
trafił projekt nowelizacji
rozporządzenia ministra zdrowia, w
którym zaproponowano zmiany
warunków realizacji Programu
badań prenatalnych zakładający
m.in likwidację kryterium wieku.

30 Zniesiemy limity NFZ w lecznictwie
szpitalnym, dzięki czemu znacząco
skróci się czas oczekiwania na
konsultacje i zabiegi.

Niezrealizowane i poddane w
wątpliwość: “zniesienie limitów nie jest
celem samym w sobie tylko środkiem
do zwiększenia dostępności. Będziemy
to robić na przykład w opiece
hospicyjnej. Limity znoszę w tym roku.
Więc ten element w różnych
zakresach będziemy wprowadzać.
Natomiast takie zniesienie
jednorazowe niczego nie zmieni, bo
przecież nasi poprzednicy znieśli limity
w ambulatoryjnej opiece
specjalistycznej i to nie zdało
egzaminu” – mówiła w lutym
Leszczyna.

31 Na obszarach pozbawionych
odpowiedniej diagnostyki
stworzymy Powiatowe Centra
Zdrowia zapewniające powszechny i
równy dostęp do diagnostyki,
leczenia ambulatoryjnego i
świadczeń specjalistycznych.

Nie rozpoczęto prac.
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32 Dzięki odblokowanym środkom
unijnym zwiększymy dostępność
lekarzy geriatrów oraz opieki
długoterminowej.

Nie ma żadnych szczegółów tego
programu.

42 Odpolitycznimy szkoły. Natychmiast
wycofamy przedmiot HiT.
Wprowadzimy praktyczne, a nie
ideologiczne podstawy programowe
i podręczniki, tworzone i
zatwierdzane przez ekspertów i
nauczycieli praktyków w Komisji
Edukacji Narodowej, a nie przez
polityków.

Od września HiT zostanie
zastąpiony w szkołach nowym
przedmiotem łączącym
wychowanie obywatelskie i historię
najnowszą - czyli doszło do
wprowadzenia jednego przedmiotu
(bardziej ideologicznie
odpowiadającego obecnej władzy)
zamiast innego. Pojawiają się też
obawy uderzenia w szkoły
społeczne i katolickie.

43 Uwolnimy nasze dzieci od ciężkich
plecaków – w każdej szkole
postawimy indywidualne szafki dla
dzieci, a każdy podręcznik będzie
miał wersjęelektroniczną.

Niezrealizowane. Wiceminister
edukacji K. Lubnauer zapowiedziała
jedynie, że MEN podjęło rozmowy
na temat wprowadzenia
podręczników elektronicznych.

44 W ciągu pierwszych 100 dni
rozpoczniemy proces przechodzenia
polskiej edukacji na system 1
zmianowy. Od 1 września 2025
wszystkie polskie szkoły podstawowe
będą działały w takim systemie.

Niezrealizowane. W MEN trwają
jedynie analizy na ten temat.
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45 Zlikwidujemy prace domowe w
szkołach podstawowych.
Wprowadzimy szeroką ofertę
bezpłatnych zajęć pozalekcyjnych w
szkole. Przeznaczymy dodatkowe
pieniądze na zajęcia rozwijające
zdolności uczniów 
i wyrównujące szanse, sport,
rozwijanie zainteresowań.
Zapewnimy pomoc w szkole zamiast
korepetycji w domu.

Od 1 kwietnia 2024 r. obowiązuje
rozporządzenie zakazujące
zadawania prac domowych w
podstawówkach. Jest to
powszechnie krytykowane przez
rodziców 
i nauczycieli. Nie zrealizowano
programu dodatkowych zajęć
pozalekcyjnych 
i środków dla zdolnych uczniów i
rozwijanie zainteresowań.

94 Skończymy z przekazywaniem
środków organizacjom
nacjonalistycznym. Wzmocnimy
system ekspercki, a politycy nie
będą już rozdawać dotacji wg
własnych preferencji.

Niezrealizowane – brak komisji
eksperckiej. Pieniądze są
przekazywane lewicowym 
i liberalnym organizacjom.

95 Ułatwimy organizacjom pozarządowym
pozyskiwanie środków prywatnych,
tworząc system zachęt podatkowych
dla darczyńców i możliwość
podpisywania umów sponsorskich bez
prowadzenia działalności
gospodarczej.

Niezrealizowane. Brak informacji na
temat działań co do tego konkretu.

96 Wzmocnimy autonomię uczelni i
zabezpieczymy apolityczność szkół
wyższych poprzez zwiększenie
finansowania nauki i poprawę
transparentności wydatkowanych
środków.

Niezrealizowane – środki na naukę
nie zostały zwiększone, brak zmian
w zakresie transparentności
wydatkowanych środków.
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97 Uzdrowimy mechanizmy ewaluacji
nauki. Zweryfikujemy wykaz
czasopism punktowanych przy
poszanowaniu ustawowej roli
Komisji Ewaluacji Nauki.

Zdecydowano wyłącznie według klucza
politycznego.  Wielu pismom naukowym
obniżono punktację, np.: spadek
punktacji "Państwa i Prawa" (ze 100 do
70), czy czasopisma "Zeszyty Naukowe
Sądownictwa Administracyjnego" –
obecnie ma ono jedynie 20 punktów –
wcześniej miało 100 punktów.

98 Wprowadzimy ustawę o statusie artysty
gwarantującą artystom i artystkom
minimum zabezpieczenia socjalnego,
dostęp do ubezpieczeń społecznych i
zdrowotnych uwzględniający specyfikę
pracy. Pandemia obnażyła wady
obecnego systemu, w którym praca
twórcza nie ma odpowiedniego
zabezpieczenia. Wsparcie dla systemu
zapewnią środki, trafiające wcześniej
m.in. na Fundusz Kościelny.

W trakcie realizacji, a efektem
będzie tzw. podatek od Netflixa,
który zapłacą Polacy.

98 Odpolitycznimy i uspołecznimy
media publiczne. Zlikwidujemy Radę
Mediów Narodowych. Natychmiast
zatrzymamy finansowanie fabryki
kłamstw i nienawiści, jaką stała się
TVP i inne media publiczne. Zgodnie
z naszym zobowiązaniem
przeznaczymy 2 mld zł z TVP na
leczenie raka.

Niezrealizowane: Od razu po
przejęciu władzy PO siłą i
bezprawnie zajęła media publiczne,
gwałcąc ustawy. TVP i Polskie Radio
zostały upolitycznione. Aktualnie
media publiczne zanotowały
dramatyczny spadek oglądalności,
a beneficjentem tego są media
prywatne wspierające władzę.
Finansowanie mediów odbywa się
w ten sam sposób co wcześniej,
więc nie przekazano pieniędzy na
onkologię kosztem TVP.
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100 Zniesiemy cenzurę nałożoną na
polską kulturę: cenzurę
ekonomiczną, czyli cofanie środków
finansowych dla instytucji kultury
niewygodnych dla władzy, cenzurę
personalną czyli obsadzanie
instytucji kultury osobami
podległymi władzy.

Działania zmierzają w dokładnie
odwrotnym kierunku. Dochodzi do
wprowadzania poprawności
politycznej w instytucjach.
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1 Na stałe wprowadzimy finansowanie
in vitro z budżetu państwa. Na
finansowanie procedury in vitro
przeznaczymy nie mniej niż 500 mln
zł - tak by pary, które chcą mieć
dzieci, miały dostęp do
najnowocześniejszych metod. 

Zrealizowane.

7 Wprowadzimy drugą waloryzację
emerytur i rent, gdy inflacja będzie
przekraczała 5 proc.

Wciąż niezrealizowane. Pojawił się
projekt, a rząd szacuje, że będzie to
kosztować ok. 13,5 mld zł. Zgodnie z
projektem druga waloryzacja będzie
mieć miejsce 1 września jednak jest już
dziś jasne, że trudno będzie dotrzymać
tego zobowiązania w tym roku. Jeśli
inflacja w pierwszym półroczu wzrośnie
powyżej 5 proc. wówczas miała być
przeprowadzona zarówno waloryzacja
roczna, jak i dodatkowa waloryzacja
świadczeń. Wszystko wskazuje na to, że
czternasta emerytura będzie niższa 
o niemal 900 zł niż w ubiegłym roku. 

8 Zlikwidujemy tzw. pułapkę rentową:
osoby z niepełnosprawnością będą
mogły pracować nie tracąc renty.

Niezrealizowane, a właściwie
porzucone. Na początku maja w
odpowiedzi na interpelację
wiceminister Łukasz Krasoń wskazuje,
że resort obecnie nie prowadzi prac
koncepcyjnych ani legislacyjnych w
zakresie nowelizacji ustawy o rencie
socjalnej w celu zmiany zasad
zawieszalności renty socjalnej.



R A P O R T  Z  P I E R W S Z E G O  P Ó Ł R O C Z A  
R Z Ą D U  D O N A L D A  T U S K A

STATUS OBIETNIC KOALICJI OBYWATELSKIEJ 65

Status: Konkret

POLITYKA SPOŁECZNA I MIESZKANIAPOLITYKA SPOŁECZNA I MIESZKANIA

9 Aborcja do 12. tygodnia ciąży będzie
legalna, bezpieczna i dostępna.
Żaden szpital działający w ramach z
NFZ nie będzie mógł zasłonić się
klauzulą sumienia i odmówić
zabiegu. Decyzja musi należeć do
kobiety.

KO złożyło projekt, trwają dyskusje.
Nawet prof. Andrzej Zoll uważa
projekt za niezgodny z Konstytucją
RP. "Moim zdaniem nie jest zgodna,
zresztą daliśmy temu wyraz w
orzeczeniu z 28 maja 1997 roku –
stwierdziliśmy, że w tym konflikcie
dóbr, jakim jest dobro rozwijającego
się człowieka i dobro kobiety, w
której ciele ten człowiek się rozwija,
to jednak - jeżeli mamy do czynienia
z argumentem natury społecznej –
dobro rozwijającego się dziecka ma
przewagę"

12 Zapewnimy dostęp do
„antykoncepcji awaryjnej” bez
recepty.

Aktualnie trwa nieudana próba
wdrożenia tego rozwiązania poprzez
tzw. pilotaż apteczny. 

13 Wspieramy kobiety wracające na
rynek pracy po urodzeniu dziecka: w
ramach programu „Aktywna mama”
wypłacimy 1500 zł miesięcznie na
opiekę nad dzieckiem - tzw.
babciowe.

Częściowo zrealizowane. 
W rzeczywistości program nie jest
do końca nowy, a rozwija i zastępuje
program wprowadzony przez PiS
nazwany “Rodzinny Kapitał
Opiekuńczy”. W porównaniu do
programu PiS rozwinięto liczbę
beneficjentów (dostępne dla
pierwszego dziecka) oraz
podwyższono kwotę. Rozmija się to 
z wcześniejszymi deklaracjami, że
będzie to nowy program. Wyłącznie
rozwinięto program PiS, ale niestety
wprowadzono budzące wątpliwości
kryteria różnicujące. 
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19 Podniesiemy zasiłek pogrzebowy do
150 proc. płacy minimalnej - czyli od
lipca 2024 będzie to 6450 zł.
Obecnie to 4000 zł.

Projekt nowelizacji ustawy o
emeryturach i rentach z FUS i
podwyżce do 7000 zł został już
przekazany do konsultacji,
opiniowania i uzgodnień
międzyresortowych. Nie wiadomo,
czy i kiedy wejdzie w życie. Warto w
tym miejscu przyznać, że zasiłek
pogrzebowy został obniżony z 6000
zł do 4000 zł w czasach pierwszych
rządów PO w 2011 roku.

21 Zniesiemy zakaz handlu w niedziele,
ale każdy pracownik będzie miał
zapewnione dwa wolne weekendy w
miesiącu i podwójne wynagrodzenie
za pracę w dni wolne.

Niezrealizowane. Projekt ustawy o
zmianie ustawy o ograniczeniu
handlu w niedziele i święta oraz w
niektóre inne dni oraz ustawy
Kodeks pracy został przygotowany
przez posłów Polski 2050 Szymona
Hołowni. Wpłynął on do Sejmu 21
marca 2024 r., a 14 maja został
skierowany do pierwszego czytania.
Nie wiadomo jeszcze czy i kiedy
zostanie przyjęty.

39 Odciążymy pracujących opiekunów
osób niesamodzielnych. Wprowadzimy
Bon Opiekuńczy w wysokości 50 proc.
minimalnego wynagrodzenia dla
aktywnych zawodowo opiekunów.

Niezrealizowane. Minister ds. polityki
senioralnej, M. Okła-Drewnowicz
deklarowała, że projekt ustawy w tej
sprawie jest gotowy. Nie wszedł on
jednak w życie do dziś.

40 Stworzymy system usług asystenckich
dla osób niesamodzielnych, w ramach
którego profesjonalni, certyfikowani
opiekunowie będą wspierali osoby
niesamodzielne. W ciągu pierwszych 100
dni złożymy projekt ustawy i
rozpoczniemy szkolenia i certyfikacje.

Niezrealizowane. Nie opublikowano
nawet projektu ustawy w tym
zakresie.
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41 Złożymy gotowy projekt ustawy o
podwyższeniu renty socjalnej do
wysokości minimalnego
wynagrodzenia.

Wciąż niezrealizowane. W maju 2024
sejmowa podkomisja przyjęła
poprawki do obywatelskiego
projektu ustawy o podwyższeniu
renty socjalnej. Zamiast podnieść
świadczenie do wysokości pensji
minimalnej, uruchomiony ma zostać
nowy dodatek. Osoby z
niepełnosprawnościami negatywnie
oceniły rozwiązanie. MF przyznało, że
projekt w obiecanej formie jest
niemożliwy do realizacji. 

46 Wprowadzimy ustawę o związkach
partnerskich.

Niezrealizowane. Cały czas trwają
konsultacje między poszczególnymi
ugrupowaniami.

47 Podniesiemy kwotę świadczenia z
Funduszu Alimentacyjnego z 500 zł
do 1000 zł.

Informacja o projekcie ustawy o
zmianie ustawy o pomocy osobom
uprawnionym do alimentów
opublikowano 8.04 w wykazie prac
legislacyjnych rządu. Do tej pory nie
zostało przyjęte.

90 Aby mieszkań w Polsce powstawało
więcej uwolnimy grunty spółek
skarbu państwa i Krajowego Zasobu
Nieruchomości, a zwłaszcza te, które
trafiły do KZN na potrzeby programu
Mieszkanie Plus. Programu PiS, który
okazał się katastrofą.

Niezrealizowane. Nie
zaobserwowano żadnej aktywności
w tym zakresie.
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91 Wprowadzimy kredyt z
oprocentowaniem 0 proc. na zakup
pierwszego mieszkania.

Niezrealizowane, kredyt nie został
wprowadzony, cały czas trwa wojna
w koalicji w obszarze polityki
mieszkaniowej.

92 Wprowadzimy 600 zł dopłaty na
wynajem mieszkania dla młodych.

Niezrealizowane. Dopłaty nie zostały
wprowadzone.

93 Przeznaczymy 10 mld zł na
rewitalizację i remonty pustostanów
w zasobach polskich samorządów
oraz przeznaczymy 3 mld zł rocznie
na dofinansowanie nowych
projektów w modelu TBS oraz
remont i powiększenie miejskich
zasobów mieszkaniowych.

Niezrealizowane – rząd nie
przeznaczył żadnych nowych
środków na te cele.
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14 Wyłączymy najcenniejsze
przyrodniczo obszary lasów z wycinki
i przeznaczymy je tylko na funkcje
przyrodnicze i społeczne.

Resort środowiska wydał decyzję o
wstrzymaniu lub ograniczeniu na pół
roku wycinek lasów w 10 wskazanych
lokalizacjach, czyli 1,3% całości wycinki
obszarów Lasów Państwowych.

15 Zatrzymamy niekontrolowany
wywóz nieprzetworzonego drewna z
Polski. Surowiec z polskich lasów
powinien służyć przede wszystkim
polskim przetwórcom.

Minister Hennig-Kloska w marcu
poinformowała o przygotowaniu w
resorcie "pakietu dla przemysłu
drzewnego", w którym znalazło się
dziewięć rekomendacji. Nie ma to
jednak charakteru realizującego w
pełni ten postulat. Nie jest to jednak
pełna realizacja konkretu.

20 Co najmniej połowa strategicznych
produktów żywnościowych w sklepach
musi pochodzić z Polski. Wprowadzimy
obowiązek oznaczania flagą kraju
pochodzenia wszystkich świeżych
produktów w sklepach.

Niezrealizowane. Brak jakichkolwiek
inicjatyw w tym zakresie.

51 Zapewnimy społeczny nadzór nad
lasami i możliwość zaskarżania
planów urządzenia lasu do sądu.

Wciąż niezrealizowane. 9 maja do
KPRM został złożony przez
wiceministra klimatu M. Dorożałę
projekt ustawy dot. kontroli
społecznej nad lasami. Wciąż jednak
nie przeszedł drogi rządowej i nie
pojawił się w Sejmie.

52 Rozliczymy partyjnych namiestników
PiS za prowadzoną przez ostatnie 8
lat rabunkową gospodarkę leśną.

Niezrealizowane. Oprócz zmian we
władzach LP nie zauważono
aktywności w tym zakresie.
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53 Obejmiemy rzeki stałym
monitoringiem w automatycznych
stacjach pomiaru czystości.
Zmodernizujemy systemy oczyszczania
i przetwarzania ścieków i uruchomimy
narzędzia pozwalające na skuteczne
zwalczanie nielegalnych zrzutów
ścieków. Wdrożymy program
rewitalizacji rzeki „Czysta Odra”.

Obietnica nie jest realizowana.
Zgodnie z apelami niemieckich
ekologów wygaszane są
hydrotechniczne prace
udrożnieniowe na Odrze. Wciąż
pojawiają się śnięcia ryb. Łącznie od
29.04.2024 r. do 09.05.2024 r.
odłowiono około 1500 kg śniętych ryb.
Zgodnie z Procedurą monitorowania
interwencyjnego Prymnesium
parvum „złotej algi” opracowaną
przez GIOŚ, na Kanale Gliwickim w m.
Kędzierzyn – Koźle obowiązuje I
stopień zagrożenia, który skutkuje
zwiększeniem częstotliwości badań
do dwóch razy w tygodniu.

56 Stworzymy program odtwarzania
torfowisk i mokradeł, który będzie w
pełni uwzględniał interesy polskich
rolników, by chronić środowisko.
Szacuje się, że odwodnione przez
człowieka torfowiska emitują w
Polsce więcej gazów cieplarnianych
niż elektrownia w Bełchatowie.

Niezrealizowane. Na szczęście, bo to
element europejskiego Zielonego
Ładu zawarte w tzw. rozporządzeniu
UE o zasobach przyrodniczych.

57 Skończymy z wycinką drzew w
miastach i zapewnimy ochronę
bioróżnorodności na terenach
miejskich. Wprowadzimy instytucje
„miejskiego ogrodnika”,
odpowiedzialnego za parki, nowe
nasadzenia i użytki ekologiczne.

Brak widocznych działań w tym
zakresie.
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58 Uruchomimy program budowy
nowoczesnych targowisk w każdym
mieście. 

Brak działań w tym zakresie. Ostatnie
działania w tym punkcie podjął PiS
wprowadzając miejsca do handlu
rolniczego w miastach

59 Przedstawimy projekt zwiększenia
przestrzeni magazynowej i budowy
nowego terminala (portu
zbożowego) w Gdańsku.

Działania KO zdają się przeczyć
temu postulatowi. Okazało się, że
przetarg nr 1/SRH/2024 na oddanie
w najem zabudowanej
nieruchomości gruntowej o
powierzchni 239,5 tys. m2
zlokalizowanej w Gdańsku został
przez Zarząd Morskiego Portu
Gdańsk "odwołany bez podania
przyczyny". Czyli perspektywa
budowy portu zbożowego
niebezpiecznie oddala się.

60 Odbudujemy polską tradycję
hodowli świń – budżet pokryje
całość kosztów bioasekuracji.

Nie ma mowy o odbudowie
tradycyjnej hodowli świń. Na
interpelację posłów PiS MRiRW
odpisano wsparciu na rzecz
bioasekuracji i kontynuacji wsparcia
rozwoju ochrony zasobów
genetycznych trzech ras świń.
Trudno tu mówić o jakiejkolwiek
znaczącej zmianie w tym zakresie,
która mogłaby zostać uznana za
wypełnienie obietnicy.

61 Wprowadzimy dla rolników fundusz
stabilizacyjny, pokrywający straty
spowodowane oszustwami
pośredników i szkodami łowieckimi.

Niezrealizowane. Brak jakichkolwiek
działań w tym zakresie.
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62 Obniżymy koszty prowadzenia
gospodarstw: zapewniając wsparcie
dla inwestycji w biogazownie, farmy
fotowoltaiczne oraz pompy ciepła.

Niezrealizowane. Nie przyjęto rozwiązań
ustawowych, które mogłyby ułatwiać
instalację OZE w rolnictwie. Jedyne co
się udało to kontynuacja programu
rządu PiS “Energia dla wsi”. MRiRW
zakończyło pierwszy nabór wniosków w
ramach programu „Energia dla wsi”
przeznaczonego dla rolników oraz
spółdzielni energetycznych i mającego
na celu udzielenie wsparcia
inwestycyjnego dla budowy różnych
instalacji OZE wraz z magazynami
energii. Prowadzony jest nabór
wniosków w ramach interwencji 10.2
„Inwestycje w gospodarstwach rolnych
w zakresie OZE i poprawy efektywności
energetycznej” Planu Strategicznego
dla Wspólnej Polityki Rolnej 2023-2027. 

63 Zapewnimy czystą i tanią wodę do
produkcji rolnej - postawimy na
budowę lokalnych systemów
zatrzymujących wodę w glebie. Rolnik
ma prawo skorzystać z wody, która
spadnie na jego grunt.

Brak widocznych działań.

84 Przywrócimy korzystne zasady
rozliczania produkowanej energii dla
prosumentów - niższe rachunki za
prąd dla inwestujących w fotowoltaikę.

Niezrealizowane – chodzi o
przywrócenie rozliczenia z
dystrybutorem energii w energii, a
nie (jak obecnie) w pieniądzu.
Powrót do poprzednich zasad jest
niezgodny z prawem UE.

85 Umożliwiamy stworzenie 700 lokalnych
wspólnot energetycznych
generujących własny, tańszy prąd.

Niezrealizowane – nie zmieniono
zasad powstawania i funkcjonowania
lokalnych wspólnot energetycznych.
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86 Złożymy projekt ustawy
odblokowującej możliwość rozwoju
energetyki wiatrowej na lądzie
(zmniejszenie odległości do 500m) z
jasnymi i szybkimi regułami
wydawania decyzji o budowie i
przyłączeniu. Lokalne społeczności
otrzymają 5 proc. przychodów ze
sprzedaży energii.

Niezrealizowane, ale próbowano
przepchnąć regulację zezwalającą
na wywłaszczenia Polaków pod
wiatraki i budowę ich blisko domów.

Skończymy z nielegalnym importem
śmieci do Polski. Za rządów PiS Polska
stała się śmietniskiem Europy.
Będziemy stanowczo egzekwować
prawo, dając stosownym organom
większe uprawnienia.

Przedstawimy szczegółowy plan
transformacji energetycznej, która
umożliwi ograniczenie emisji CO2 o 75
proc. do 2030 roku. Przyspieszymy
rozwój niskoemisyjnych źródeł energii
(OZE i energetyki jądrowej).
Opracujemy założenia dla spójnego
programu rozwoju energetyki jądrowej
oraz precyzyjnie określimy sposób jego
finansowania.

88 Niezrealizowane, za to kolejne
nielegalne składowiska śmieci płoną.

89 Niezrealizowane, plan nie powstał.

87 „Zamrozimy” ceny gazu w 2024 r. dla
gospodarstw domowych i odbiorców
wrażliwych na poziomie cen z 2023 r.

Niezrealizowane – ceny energii
zostały zamrożone na pierwsze
półrocze, na drugie półrocze rząd
szykuje podwyżki i sankcjonuje to
nową ustawą.
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Zapewnimy finansowanie z UE na
obronę polskiej granicy z Białorusią.
Zlikwidujemy szlak przemytników
przechodzących z Bliskiego Wschodu
przez Białoruś do Polski i dalej UE.

29 Nie ma żadnych informacji o
finansowaniu obrony granicy
wschodniej z UE. Są mgliste
zapowiedzi budowy Tarczy Wschód,
ale bez realnych źródeł finansowania
projektu. 

Wszyscy żołnierze niesłusznie zwolnieni
po 2015 r. otrzymają możliwość
powrotu do służby.

71  Brak działań w tym zakresie.

Przeprowadzimy kontrolę procedur
dotyczących awansów i zakupów w
polskim wojsku od 2015 roku.
Stworzymy białą księgę
dokumentującą wszystkie decyzje
pociągające znaczne skutki finansowe,
szczególnie poza procedurami
przetargowymi i rozliczymy
nieprawidłowości.

72 Brak działań w tym zakresie. Jedynym
efektem działań jest zmniejszenie
tempa modernizacji polskiej armii.

W ciągu 100 dni przedstawimy
program modernizacji polskiej armii.
Pozyskamy kolejnych 6 baterii Patriot,
znaczącą liczbę śmigłowców
wielozadaniowych i bojowych, dronów
najnowszej generacji i innych
elementów obrony powietrznej.

73 Programu modernizacji nie
opracowano. 
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Pilnie przystąpimy do sojuszniczego
programu obrony przeciwrakietowej
tzw. Kopuły Europejskiej (European Sky
Shield - europejska tarcza
antyrakietowa). W interesie
bezpieczeństwa Polski jest
wykorzystanie wszystkich możliwych
narzędzi do ochrony polskiego
 i europejskiego nieba.

75 Niezrealizowane. Polska budowała
dotychczas własny system obrony
przeciwlotniczej: obrony powietrznej 
i przeciwrakietowej, w oparciu o polskie
systemy bardzo krótkiego zasięgu PILICA,
zdolności obrony powietrznej niższej
warstwy w ramach programu NAREW,
rozwijanego w kooperacji ze stroną
brytyjską oraz wykorzystaniem systemu
obrony powietrznej średniego zasięgu
opartego na najnowocześniejszej wersji
systemu PATRIOT z systemem kierowania
i dowodzenia IBCS w ramach programu
WISŁA. Polski system jest znacznie
bardziej zaawansowany niż system
europejski, który jest tylko koncepcją –
istnieje ryzyko, że polski system zostanie
zagarnięty przez Niemcy. Ponadto
europejskie kraje wydają mało w
stosunku do Polski na obronność, co
może zakończyć się tym, że to Polska
sfinansuje w większości tarczę
europejską.

BEZPIECZEŃSTWO POLSKIBEZPIECZEŃSTWO POLSKI
Status: Konkret

 Wydamy rozporządzenie o ochronie
polskiego munduru. Wojsko ma służyć
Polsce, a nie politykom. Wprowadzimy
zakaz wykorzystywania wojska w
celach partyjnych i wyborczych.

74 Takie rozporządzenie nie powstało.
Minister Obrony Narodowej
występuje w okresie kampanii
wyborczej na tle żołnierzy i sprzętu
wojskowego.
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Zlikwidujemy Fundusz Kościelny.16
Niezrealizowane. Istnieje i w 2024 r. to się
nie zmieni. Powołano zespół o którego
pracach niewiele wiadomo.

Ocena z religii zostanie wykreślona
ze świadectw szkolnych.

17
Częściowo zrealizowane. Od 1 września
2024 r. oceny z religii i etyki nie będą
wliczane do średniej ocen, ani nie będą
miały wpływu na to, czy uczeń otrzyma
świadectwo z wyróżnieniem.

Religia w szkołach tylko na pierwszej
lub ostatniej lekcji.

18 Brak perspektywy na wprowadzenie
zmiany

Łamanie Konstytucji i praworządności
będzie szybko rozliczone i osądzone. 

22 Kwestia odpowiedzialności
konstytucyjnej i inne tego typu zarzuty
pojawiają się jako tzw. tematy
zastępcze w trudnych dla rządu
momentach.

Złożymy wnioski do niezależnej,
odpolitycznionej prokuratury o
pociągnięcie do odpowiedzialności
karnej kilku osób.

23 Kwestie rozliczeń pojawiają się
wówczas, gdy wyborcy, media i
opozycja pyta o niezrealizowane
obietnice rządu Tuska.

Uwolnimy sądy od politycznych
wpływów. Wykonamy orzeczenia
Trybunału Sprawiedliwości Unii
Europejskiej i Europejskiego Trybunału
Praw Człowieka w zakresie gwarancji
niezależności sądów i niezawisłości
sędziów.

24
Sądy działają w Polsce
niezależnie. Nie dokonano
żadnych zmian w
sądownictwie.
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POSTULATY POLITYCZNEPOSTULATY POLITYCZNE
Status: Konkret

Zlikwidujemy neoKRS i utworzymy
Krajową Radę Sądownictwa w składzie
zgodnym z Konstytucją. Nielegalni
sędziowie dublerzy zostaną odsunięci
od orzekania. Osądzimy tych, którzy
sprzeniewierzyli się sędziowskiemu
ślubowaniu.

25 Aktualny stan KRS jest zgodny z
Konstytucją. Nie doszło do żadnych
zmian w sądownictwie poza wymianą
kadrową i zastępowaniem sędziów
swoimi ludźmi.

Rozdzielimy funkcję ministra
sprawiedliwości i prokuratora
generalnego. Prokurator nie może być
politykiem. Przygotujemy Polskę do
przystąpienia do Prokuratury
Europejskiej, aby skuteczniej ścigać
nadużycia finansowe, korupcję, pranie
pieniędzy oraz transgraniczne
oszustwa VAT-owskie.

26 Niezrealizowane w zakresie
prokuratora generalnego. Komisja
Europejska podjęła 29 lutego br.
decyzję potwierdzającą udział Polski
w Prokuraturze Europejskiej (EPPO). 

Rozliczymy Komendanta Głównego
Policji za działania łamiące porządek
prawny na przykład wykorzystanie Biura
Operacji Antyterrorystycznych do
tłumienia zgromadzeń w tym strajków
kobiet oraz innych działań, na polityczne
zlecenie, wymierzonych w opozycję.

27 Postulat wyłącznie polityczny bez
możliwości weryfikacji. 

Rozliczymy kierownictwa jednostek
policji, w których dochodziło do
nagminnego nadużywania władzy i
realizowania politycznych zleceń:
kierowania sił i środków policyjnych do
partyjnych siedzib i prywatnych domów
polityków, „śledzenia” przez patrole
umundurowane i operacyjne działaczy i
polityków opozycji.

28 Niezrealizowane. Ten zarzut miał
charakter wyłącznie polityczny, a
efekt działania służb pod rządami
PO był widoczny wobec
protestujących rolników, którzy byli
bici na ulicach Warszawy.
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POSTULATY POLITYCZNEPOSTULATY POLITYCZNE
Status: Konkret

Natychmiast przystąpimy do realizacji
polityki antyprzemocowej. 

48 Donald Tusk wycofał z TK wniosek
Premiera Mateusza Morawieckiego
o zbadanie zgodności Konwencji
stambulskiej z konstytucją.

Przywrócimy finansowanie Telefonu
Zaufania dla Dzieci i Młodzieży 116 111.

49 W Polsce działał przez cały okres
telefon zaufania dla dzieci i
młodzieży w Biurze Rzecznika Praw
Dziecka. Rząd Tuska zdecydował o
dofinansowaniu fundacji, która
prowadzi swój telefon zaufania dla
dzieci i młodzieży.

Odwołamy Mikołaja Pawlaka z funkcji
Rzecznika Praw Dziecka i powołamy na
to stanowisko osobę, dla której dobro
dzieci będzie priorytetem.

50 20 grudnia upłynęła jego
konstytucyjna kadencja. 20
grudnia nowym Rzecznikiem Praw
Dziecka została Monika Horna-
Cieślak. W pewnym sensie konkret
był bezprzedmiotowy.

Wprowadzimy zakaz finansowania z
pieniędzy publicznych działalności
gospodarczej diecezji, parafii, zakonów
i innych elementów gospodarczych
Kościołów i związków wyznaniowych, z
wyłączeniem działalności służącej
celom humanitarnym, charytatywno-
opiekuńczym, naukowym i oświatowo-
wychowawczym. Tacy biznesmeni jak
Tadeusz Rydzyk powinni sobie radzić
bez pieniędzy pochodzących z
podatków obywateli.

54  Brak działań w tym zakresie.
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Status: Konkret

Wysokość opłat za korzystanie z
cmentarzy wyznaniowych zostanie
uregulowana przez samorządy. Opłaty
te nie mogą być okazją do
nieuzasadnionych podwyżek
wprowadzanych decyzją parafii lub
diecezji.

55 Brak działań w tym zakresie.
Słyszalne są głosy
samorządowców, którzy uważają,
że są do załatwienia znacznie
istotniejsze sprawy.

Rozliczymy wszystkie afery Daniela
Obajtka, w tym sprzedaż udziałów w
Rafinerii Gdańskiej.

64 Działanie polityczne, zmierzające
do burzenia zaufania do
strategicznych polskich firm.
Zostały złożone do prokuratury
zawiadomienia w zakresie fuzji
Orlenu i Lotosu oraz sprzedaży
udziałów Aramco. Efekt
zarządzania Orlenem jest
dramatyczny. Zysk w I kwartale
spadł o 7 mld i zł w porównaniu do
poprzedniego tożsamego okresu,
a ceny paliw wciąż rosną.

Ujawnimy listy osób nielegalnie
podsłuchujących i wydających
nielegalne decyzje o podsłuchiwaniu
obywateli.

65 Nie dokonano tego. Budzi
wątpliwość legalność takiej
czynności bez zgody
domniemanych podsłuchiwanych.

Odzyskamy publiczne środki od
przestępców, którzy dopuścili się
kradzieży lub marnotrawstwa
pieniędzy podatników. Kontrola
obejmie każdy resort, szczebel,
instytucję. Ujawnimy nieprawidłowości
i wskażemy odpowiedzialnych za
korupcję, niedopełnienie obowiązków i
przekroczenie uprawnień.

66 Niezrealizowane. Domniemane
audyty i rozliczenia są sposobem
na przykrywanie niepowodzeń
rządu. Symboliczny jest audyt w
spółce CPK, który nie jest
realizowany, co potwierdziły
dokumenty i przetargi.
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POSTULATY POLITYCZNEPOSTULATY POLITYCZNE
Status: Konkret

Przedstawimy akt oskarżenia wobec
funkcjonariuszy MSZ odpowiedzialnych
za korupcję, która doprowadziła do
niekontrolowanego napływu
migrantów do Polski.

67 Działania w tej sprawie były
realizowane w 2023 roku w okresie
rządów PiS i to wówczas wykryto i
zatrzymano nielegalny proceder.
Aktualnie sprawę kompromituje
tzw. komisja wizowa. Do tej pory
nie pojawił się akt oskarżenia.

W spółkach z udziałem Skarbu
Państwa zwolnimy wszystkich członków
rad nadzorczych i zarządów.
Przeprowadzimy nowy nabór w
transparentnych konkursach, w
których decydować będą
kompetencje, a nie znajomości
rodzinne i partyjne.

68 Realizowane odwrotnie do
zapowiedzi. Sukcesywnie
postępują zmiany w RN i
zarządach spółek skarbu państwa.
Absolutnie jednak nie można
mówić o transparentności w
zakresie ich obsady. Wiele
stanowisk objęto z klucza
politycznego. Monitorujemy to w
ramach witryny www.kolesie.pl 

Zlikwidujemy Narodowy Instytut
Wolności, Fundusz Patriotyczny, Instytut
De Republica i 14 innych powołanych
przez PiS agencji i instytutów, które są
przechowalnią pisowskich
aparatczyków. Zlikwidujemy 42
stanowiska rządowych
pełnomocników, zmniejszymy liczbę
ministrów i wiceministrów.

70 Rozpoczęto proces likwidacji
Instytutu De Republica i Instytutu
Pokolenia. Fakt donosił jednak, że
mimo decyzji o likwidacji są tam
zatrudniane nowe osoby, w tym
na dodatkowych etatach
urzędnicy z KPRM. W innych
instytucjach dokonano zmian
personalnych np. w Narodowym
Instytucie Wolności czy w
Instytucie Dmowskiego. 

http://www.kolesie.pl/
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POSTULATY POLITYCZNEPOSTULATY POLITYCZNE
Status: Konkret

Przywrócimy emerytom mundurowym
prawa nabyte - uprawnienia
emerytalne odebrane im z
naruszeniem powszechnych norm
prawa.

77 Niezrealizowane. Ustanowiono
jedynie pełnomocnika ds.
Postępowań Administracyjnych w
tym zakresie.

Język śląski zostanie uznany za język
regionalny. Ponownie złożymy ustawę,
która nada językowi śląskiemu status
języka regionalnego, a tym samym
odpowie na oczekiwania Ślązaków.

83 Przyjęto ustawę, która została
zawetowana przez Prezydenta RP.
Zdaniem wielu ekspertów i
językoznawców nie ma czegoś
takiego jak język śląski – na Śląsku
posługują się gwarą śląską języka
polskiego.

Przeprowadzimy audyt i kontrolę
działań operacyjnych w zakresie
wykorzystania podsłuchów oraz
działań Biura Spraw Wewnętrznych i
Biura Nadzoru Wewnętrznego MSW.
Zlikwidujemy „policję ministra
Kamińskiego” w postaci Biura Nadzoru
Wewnętrznego w MSW. 

76 Niezrealizowane – Biuro Nadzoru
Wewnętrznego nie zostało
zlikwidowane. Powstała komisja
śledcza, która nic nie wykryła.
Minister Bodnar powiedział wprost,
że działania operacyjne odbywały
się zgodnie z prawem, za zgodą
sądu.
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Lewica
10  NAJWAŻNIESZYCH OBIETNIC

EMERYTURY STAŻOWE

Umożliwimy wcześniejsze przejście na emeryturę pracownikom o bardzo długim
stażu pracy. W wielu przypadkach osoby te – ze względu na negatywny wpływ
wieloletniej ciężkiej pracy, zwykle fizycznej, na stan zdrowia – przez ostatnich kilka lat
przed osiągnięciem wieku emerytalnego napotykają przeszkody w kontynuowaniu
aktywności zawodowej, a jednocześnie nie spełniają kryteriów wymaganych do
przyznania im renty z tytułu niezdolności do pracy.

Złożony został do Sejmu obywatelski projekt Solidarności w tej sprawie. Nie ma
żadnych aktywnych działań po stronie polityków Lewicy i koalicji rządzącej. 

Status: Niezrealizowane.

RENTA WDOWIA

Blisko 1,5 miliona osób w Polsce nie jest w stanie utrzymać się finansowo po śmierci
małżonka. Obecnie w małżeństwie emerytów, gdy umiera mąż, kobieta ma prawo
do wyboru: albo zachowuje swoją emeryturę, albo z niej rezygnuje i bierze rentę
rodzinną. Proponujemy korzystniejszy mechanizm. Wdowa będzie mogła albo
zachować swoją emeryturę, a do tego uzyskać dodatek 50% renty po mężu, albo
wybrać rentę po mężu i dodać 50% swojej emerytury. Taki sam wybór będą mogli
podjąć wdowcy.

Do Sejmu skierowano projekt obywatelski w tej sprawie. Nie jest realne, aby zgodnie z
założeniem wszedł on w życie 1 lipca. Ministerstwo proponuje wariant kroczący, tj.
współczynnik 50% zostałby osiągnięty dopiero po kilku latach, a w pierwszych latach
miałoby być to 10%. To tak jakby zamiast 500+ wypłacono “na początek” 100 zł. 

Status: Niezrealizowane.
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STYPENDIUM 1000 ZŁ DLA STUDENTA
STUDIA DOSTĘPNE DLA WSZYSTKICH

Zamożność rodziny nie może być przeszkodą w rozpoczęciu i zakończeniu studiów.
Osoby do 26 roku życia, które kontynuują swoją edukację, zostaną objęte
powszechnym programem stypendialnym (1000 zł miesięcznie dla każdej osoby
na studiach). Stworzymy program rządowy zajmujący się zaspokojeniem potrzeb
mieszkaniowych osób studiujących i uczących się, między innymi przez budowę          
i modernizację akademików do dobrego standardu. W ramach programu powstanie
też dodatkowa infrastruktura, taka jak stołówki, obiekty sportowe i biblioteki.

Ostatnio minister nauki D. Wieczorek stwierdził, że zamierza budować akademiki,
jednak to wyłącznie deklaracja. Gdy je wybudują, to będą myśleć, ile będą
kosztować. 

Status: Niezrealizowane.
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OBNIŻENIE PODAKTU VAT

Uprościmy przepisy prawa o podatku dochodowym i zapiszemy je w dwóch
czytelnych ustawach: o podatnikach PIT i podatnikach CIT. Wprowadzimy
progresywną skalę PIT, odciążającą gospodarstwa domowe o niskich i średnich
dochodach oraz zwiększymy koszty uzyskania przychodu dla pracowników.
Opodatkujemy wielkie korporacje cyfrowe i wprowadzimy skuteczne działania na
rzecz przeciwdziałania unikaniu opodatkowania. Opodatkujemy nadmiarowe zyski
spółek energetycznych i paliwowych.

Podniesiono natomiast VAT na żywność.

Status: Niezrealizowane.
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KONIEC Z KARĄ ZA CHOROWANIE

Każdy chory pracownik powinien móc w spokoju wrócić do zdrowia, nie narażając
innych pracowników. Wynagrodzenie za czas niezdolności do pracy ze względu na
zwolnienie lekarskie i zasiłek chorobowy będą wynosić 100% płacy.

Status: Niezrealizowane.

Brak informacji na temat tej propozycji ani perspektywy wdrożenia tego rozwiązania.

ZASIŁEK DLA BEZROBOTNYCH

Nagła utrata pracy nie może oznaczać ubóstwa, dlatego rozszerzymy dostęp do
zasiłku dla bezrobotnych. Podniesiemy go do wysokości połowy ostatniej pensji —
nie będzie jednak niższy niż 70% płacy minimalnej ani wyższy niż połowa średniej
krajowej. Zasiłek potrzebny jest na czas szukania pracy, dlatego prawo do niego
powinno zyskiwać się od razu, niezależnie od okoliczności zwolnienia. Wydłużymy
czas obowiązywania zasiłku do dwóch lat.

Status: Niezrealizowane.

TRANSPORT LOKALNY ZA 59 ZŁ

Na wzór niemiecki wprowadzimy abonament na komunikację miejską, gminną oraz
kolej regionalną    w całym kraju.

Program "Jeden bilet za 150 zł miesięcznie" był też jedną z obietnic partii Polska 2050
w kampanii wyborczej. W Ministerstwie Infrastruktury miały się rozpocząć nad tym
prace. Niestety wciąż nie ma nawet podstawowych szczegółów i terminu wdrożenia.

Status: Niezrealizowane.
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DOSTĘPNE LEKI NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Każdy lek na receptę będzie kosztował nie więcej niż 5 zł za opakowanie. Taka sama
zasada będzie dotyczyć wyrobów medycznych, takich jak pompy insulinowe,
aparaty słuchowe czy inhalatory. Dla dzieci, emerytów, rencistów, kobiet w ciąży          
i pacjentów po przeszczepach leki na receptę dostępne będą bezpłatnie. 

Status: Niezrealizowane.
Były wiceminister zdrowia Maciej Miłkowski w odpowiedzi pod koniec kwietnia podał,
że prace nad tym postulatem znajdują się wyłącznie na etapie koncepcyjnym.
Wskazał też na pewne zagrożenia, które mogą wynikać z jego realizacji.

BEZPŁATNE PRZEJAZDY DLA UCZNIÓW

Wprowadzimy bezpłatne przejazdy komunikacją lokalną dla uczniów. W czasie ferii
zimowych i wakacji uczniowie będą mogli korzystać z bezpłatnych przejazdów
transportem publicznym w całej Polsce.

W okresie poprzednich rządów PO-PSL doszło do chwilowego zmniejszenia ulgi dla
uczniów i studentów. Dzięki aktywności PiS i społecznej akcji “Przywracamy ulgi” udało
się doprowadzić do zmian w tym zakresie.

Status: Niezrealizowane.

WSPARCIE KREDYTOBIORCÓW

Aby zmniejszyć ryzyko dla kredytobiorców, będziemy dążyć do zwiększenia udziału
kredytów hipotecznych ze stałą stopą oprocentowania. Wprowadzimy przepisy o
czasowym zamrożeniu oprocentowania kredytów hipotecznych zaciągniętych do
końca 2021 roku, co ograniczy koszty związane z nieodpowiedzialną polityką
informacyjną Prezesa NBP.

Doszło do działań przeciwnych, bo ograniczono możliwość zastosowania wakacji
kredytowych. 

Status: Niezrealizowane.
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Trzecia Droga - Polska 2050
10  NAJWAŻNIESZYCH OBIETNIC

VAT OD OPŁACONEJ FAKTURY

Podatek zapłacisz dopiero, gdy dłużnik ureguluje należność za wystawioną fakturę,
nie w momencie jej wystawienia. 

Ulga na złe długi jako mechanizm pozwalający korygować rozliczenia podatkowe
odnoszące się do faktur, które ostatecznie nie zostały opłacone została
wprowadzona przez rząd PiS 1.01.2020 r. Nowy rząd nie zrealizował żadnego
rozwiązania w tym zakresie.

Status: Niezrealizowane.
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ZASIŁEK CHOROBOWY OD PIERWSZEGO DNIA

Zniesiemy obowiązek wypłaty wynagrodzenia za czas niezdolności do pracy przez
pierwsze 33 dni. To ZUS zapłaci zasiłek chorobowy Twojego pracownika już od
pierwszego dnia.

9.01.2024 r. rząd rozpoczął pracę nad wprowadzeniem zmian. Od tej pory nie słychać
nic o postępach w pracach nad projektem.

Status: Niezrealizowane.

RODZINNY PIT

Wprowadzimy mechanizm sprawdzony we Francji: im więcej masz dzieci, tym niższy
podatek PIT zapłacisz. 

Ten postulat nie znalazł się na liście w umowie koalicyjnej. Podsekretarz Stanu w
Ministerstwie Finansów Jarosław Neneman, w kwietniu 2024 r. wskazał, że "Pytanie o
datę wdrożenia tzw. "Rodzinnego PIT" należy uznać za przedwczesne". Wcześniej to
rząd PiS wprowadził ulgę na dziecko oraz ulgę dla rodzin 4+.

Status: Niezrealizowane.
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POŁOŻNA W KAŻDEJ GMINIE I GINEKOLOG W KAŻDYM POWIECIE

Zapewnimy dostęp do lekarza ginekologa w każdym powiecie w ramach Lokalnych
Domów Zdrowia.

Nie ma znaków aktywności rządu w tym zakresie. 

Status: Niezrealizowane.
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LOKALNE DOMY ZDROWIA

Utworzymy Lokalne Domy Zdrowia na poziomie powiatów, które będą oferowały
badania diagnostyczne, konsultacje u specjalistów, nocną i świąteczną opiekę
lekarską. Zagwarantujemy także dostęp do ginekologa w każdym powiecie. 

Nie ma informacji o podjętych działaniach. Prawdopodobnie obietnica została
porzucona.

Status: Niezrealizowane.

LEPIEJ ZAPOBIEGAĆ – ROZBUDUJEMY PROFILAKTYKĘ

Postawimy większy nacisk na zapobieganie chorobom. W wieku 40, 50 i 60 lat każdy
otrzyma zaproszenie na bezpłatny generalny bilans zdrowia

Prace zmierzające do wprowadzenia rozwiązania nie zostały podjęte. W tym
względzie swój program Profilaktyka 40+ wprowadził rząd PiS.

Status: Niezrealizowane.

SZYBSZA ŚCIEŻKA AWANSU ZAWODOWEGO DLA NAUCZYCIELI

Zmodyfikowana, krótsza ścieżka awansu, która wymagać będzie mniej
dokumentacji. 

Nie podjęto działań zmierzających do realizacji obietnicy.

Status: Niezrealizowane.
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POLSKA ZDROWA ŻYWNOŚĆ

Stworzymy korzystne warunki do rozwoju rolnictwa ekologicznego. Naszym celem
jest by Polska stała się liderem w Europie w produkcji i przetwórstwie żywności
ekologicznej.

Zamiast tego mamy popieranie Zielonego Ładu UE przez część polityków Trzeciej
Drogi.

Status: Niezrealizowane.
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LIKWIDACJA FUNDUSZU KOŚCIELNEGO

Zastąpimy finansowanie kościołów i związków wyznaniowych z budżetu
dobrowolnym odpisem podatkowym – każdy zdecyduje sam, czy i jakie wyznanie
chce wspierać.

Fundusz dalej funkcjonuje, powołano zespół, który nie przedstawił jeszcze żadnych
efektów prac.

Status: Niezrealizowane.

WIĘCEJ MIESZKAŃ NA WYNAJEM

Wprowadzimy podatek od pustostanów, a także zwolnimy z podatku za wynajem
długoterminowy. To przełoży się na lepsze wykorzystanie już istniejących zasobów
mieszkaniowych.

Oficjalnie nie są prowadzone żadne prace. 

MF informuje, że “(...)opodatkowanie nieużytkowanych mieszkań wymaga
dokładnego zdefiniowania „pustostanów” oraz m.in. opracowania identyfikacji takich
lokali. Kwestia ta wymaga gruntownej analizy uwzględniającej szereg istotnych
czynników. Dopiero wówczas możliwe będzie dokonanie odpowiednich zmian w
podatku od czynności cywilnoprawnych lub podatku od nieruchomości.”

Status: Niezrealizowane.
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